
CONSILIUL LEGISLATIV

Biroul permanent al Senatij!ui
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AVIZ
referitor la propunerea legislativă pentru modificarea

Legii nr. 227/2015 privind
ireu:?em.d`iireti!d%i]i#.ţtiiLli

L..J!.?.€........./....4.....Î.Ş

Analizând  propunerea  legislativă  pentru  mo lcare
-4.9.?.§.........ăr-

nr. 227/2015  privind  Codul  fiscal  (b260/19.06.2025),  ti.ansmisă  de
Secretarul General al Senatului cu adresa nr. XXXV/3790/24.06.2025
şi înregisti.ată la Consiliul Legislativ cu nr. D513/25.06.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) 1it. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi al  art.. 29  alin. (3)  din Regulamentul  de  organizare  şi  funcţionare  a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil   propunerea   legislativă,   cu  umătoarele
observaţii şi propuneri:

1.Propunei.ea    legislativă    are    ca    obiect    de    reglementare
modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, în sensul majorării
contravalorii   abonamentelor   pentru   accesul   la   facilităţi   sportive,
suportate de angajatori pentru angajaţii proprii, de la 100 de euro la 400
de euro anual pentm fiecare persoană.

2. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.

3. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  în  aplicarea  art.  75  alin.  (1)  din
Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată este Senatul.
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4. Semnalăm faptul că, în momentul de faţă, pe agenda Consiliului
Legislativ   se   află,   în  procedură  de   avizare,   mai  multe  propuneri
legislative   ce   au   ca   obiect   de   reglementare   modificarea   şi/sau
completarea Legii nr. 227/2015.

În  acest  context,  pentm  sistematizare  legislativă şi pl.omovarea
unor   soluţii   unitare,   sugerăm   dezbatei.ea   concomitentă   a   acestor
pi.opuneri legislative, în vederea adoptării unui singur act normativ.

5. La art. 1,  la părţile dispozitive de la pct. 1 -4,  în considerarea
faptului  că  intenţia  de  modificai.e  a  fost  deja  enunţată  în  partea
introductivă  a articolului în  discuţie,  expresia „se modifică şi"  se  va
elimina.

6. Având în vedere  dispoziţiile  aft.  4  alin.  (1)  din  Codul  fiscal,

pstiN.Ţl tiîrioraL ,Prezentul cod se modif ică şi se completează prin lege,
care intră ^m vigoare în termen de minimum 6 luni de la publica].ea în
Monitorul Of icial al României, Partea r , este ryecesar-a. f:ie "od;ific,Eiiea,
corespunzătoai.e a art. 11, în sensul stabilirii datei intrării în vigoare a
legii în concordanţă cu dispoziţiile i.espective, fie instituirea unei nome
derogatorii  de  la  art. 4  alin.  (1)  din  Codul  fiscal,  caz  în  care  soluţia
derogatoi.ie va trebui ai.gumentată pi.in Expunerea de motive.

Bucureşti
Nr. 491/15.07.2025
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EVENIMENTE   SUFERITE  de  actul ... pânâ la data: 30.06.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

i.iE[!ăirijă-~ăjEiLnip=PŢF`E.^iŢŢE!ăffş_=,~'1

2.ET2mF_`

M.  Of.  nr.  688/10 sep. 2015

MTOŢ.ir.68|rios-6jă:2oi5
Decret pentru promulgarea Legii privind Codul fiscal

mG.nr.r4i/2Tăîr--~--T.^-^-M. Of. nr. 733/30 sep. 2015

___L__ __  _`___,_J

===1
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       i./iJ/.oJwcc /!.r. g) /fl a)./.  49j
unor acte normative, precum şl pentru. reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată cu  modificări şi     L. nr.112/2016                                  M.  Of.  r`r.408/30  mai 2016
completăn prin

b~.Olâ.-Â`f.io7z5Ti5`~~'~L~-w`-~__6îoiâffe_L`rŢeniTe;tFL
^~^'"'6rnŢă^17/-3Ta~c7,:Ed-i-5rr-J-<,ţ^Mu

modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 prMnd  Codul fiscal Şi a Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

-;;âăifică
arl.  15  alin.  (1)  lit.  b),  ct]1..  43  alin.

(2),  aTl.  47  lit. c). art.  51  alin.  (1), ai.i.52
alin. (1). aii. 68`alin. (4) lit. k). art. 68 alin.
(7) lit. d)  , a].t. 76 ali]i.  (3)  lit. d. ari..78 alim.
(2) lit.  b), ai1. 97 alin.  (7) prima te=ă. ai.t.
101  alin.  (9).  aii.125  alin.  (1)  lit. c),  art.  I 37
alin.  (2). ari.148 alin.  (4) lit. b), art.151

alin.  (6).  ai1.153  aliii.  (2),  ai.i.157 alin.  (2).
aii.183. ari.185  alin.  (2), aii.187  alin.  (1)
lit.j), aii.187 alin. (2). aii.193  alin. (2). art.
195 alin.  (2). art. 202, art.  204 alin.  (2), art.
207 alin. (4), art. 210 alin. (2), ai.i. 212   alin.

(2). art. 224 alin. (4) lit. b), ari. 470 alin. (7),
ai.i. 471  alin.  (2) şi (3), ari. 474 alin. (7) lii.
a), aii. 475 alin. (3) şi (5). aŢt. 481  alin. (2)
lit. a), ar[. 485 alin. (1) lit. f), art. 494 alin.
(6)  şi  (12).  ai.t. 495  lit. a). b). c)  şi d);

introduce alin. (5) şi (6) la art. 51, alin. (8)
la ari.133. lit. d) la ai1.141. lit. d la aliii.

(2) al art. 291, alin. (4') la art. 493;

abrogă arL 43 alin.  (6), art. 97 allii.  (9), arl.
I 33  alirl.  (2)

aprobată cu  modificărl şl     L. nr. 358/2015                                 M. Of.  nr. 988/31  dec. 2015
completăn. prin

Dispune republicarea cu renumerotare

:OŢulj^.îŢî.-57/ă015~~~^Ţ:~-`MTŢi5FfiFrff3/iŢŢe-cT2irT5-r<'vf'vv^~``34.tio+±ia.9ă9ăb2my
Ordonanţă de urgen!ă privind salarizarea personalului plătjt  niodi/?că arţ.  /j3 a/i.n.  /J/ /i.f. ni/, czr/.  /60
din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene.    a/[.n.  /r/,  a)./.  /68 cr/!.ii.  /9/ şi. ar/. 254
precum şl unele măsuri fiscal-bugetare

5.ffi6dlfiăiftŢpirTT-ritr.T3~5ăf`2bl.Y5VŢ~L~TL~.L=
~M-L5î5Lfflffij±a]±.i_L-i~-_|`==`_=Ţ=:=~_===Li



Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal şi  a Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

modifică art. 80 aliii. (2) lit. d), ari.101  alin.
(9). art.  168  alin.  (7). ai.t.  224  alin.  (5), art.
263 lit.f), art.  307 alin. (6). art.  331  aliii.  (2)
lil.  g). ail.  360 alin.  (6), art.  361. ai.t.  402
alim (10) şi (11), ari. 403 alin.  (2), ari. 404
alin.  (2) Şi (5), ar[. 406 alin.  (1) li[. b), ai.t.
409 aliii. (2). art. 410 alin. (]), art. 412 alin.

(8),  ai.t.  432  alin.  (1),  art.  434,  ai.t. 435  aliii.
(3), (4) şi alin.  (9) lit. a), aii. 455 alin. (2) şi
(4),  ci].[.  457  alin.  (3),  ciri.  458 alin.  (1)  lii. a).
ar[. 460 alin. (6), arl. 461  alin. (6). (11) şi

(12). arL 462 alii..  (5). aii. 463 alin.  (2) şi
(4), art. 466 alin. (8) şi (9), art. 467 alin.  (5);
iiitroduce lit.  g')  la alin.  (2)  al ai.t.13,  alin.

(11) la ari. 26, alin.  (4)  la art. 223, alin.  (7)
Ia ai1.  331. lit.  e)  la alin.(6)  al  ai.l.  362, alin.

(4') şi (5') la ari. 455, alin. (6) la ai.t. 462.
alin. (4') şi (5') la c[]1. 463, aliii. (2') la ari:
465, aliii.  (6) la aii. 467

• -     -`  __      _ -` _---________-b-.UŢă-.~nŢ572ăi` 6^^+-^--' -V `~Wu`-"o|iîr-. 225/25 -i=irâFL2FiŢ-~`    v?:T-~6.E=Eîă+IOT
ărtăFaTFFdeurgenţăŢrivinduneiemăsffinŢciŢrEiF inodif tcă ari. 495 lit. a)-c) şi e);
vederea finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013,         i./!r/.od!/ce a/./.  49j,
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu completări prin     L. nr.124/2016

ri`F.TB77ZăŢ6J7.k9TdJm.Brin   .    t

M. Of.  nr. 520/11  iul. 2016

M.  Of.'Tiî. 283/14

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2004
'__ ._ __. _^___ _ _ _ ^ _ ,= ___ .__ __="__--
rnodif ică c[].t.153 alin. (1) lit. h), deiwrnirea

privind procedura adopţiei, preciim şi a altor acte nomatlve  m4rgi.na/ă a ai./.  /62, arf.  J62, ar/.  /68 a/!./].
',0'

L. 'nr.  112/2016' M. Of. nr. 408/30 mâi2016   : `
ŢegeprivindaiŢol5âî=-a-o-rEonanieîdeu rgenţă a
Guvemului nr. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
unor acte normative, preciim şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

:^52/_2ro]-6___-y___r_-T__LMTŢffn|r.9.L=mfie~fl-riă=::±!ELşÎ=±::Si:a-2®

_-ii:i_ _L               __±
aprobă cii modificări şi conipleiări O.U.G.
ni'.  4112015  şi modifică c[ri.178 ali]i.  (4).
denumii.ea secţiunii a 10-a de la tiilul V cap.
111, aii.180-183.  ait.  456 alin.  (1) lit.s), art.
464 alin. (1) lit. s), art. 469 alin. (1) lit. c),
ari. 476 alin.  (1) lit. b). art. `477 alin. (7), art.
485 alin. (1) lit. b). ari. 495 lit. g):

inti.odtice alin.  (6') la ai.i.  179

4Ţ873i)-iŢnŢffi6~~~~'J'"`T~-~L'
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.                    i-7i#.odwcepc/.  3 /a a/./.  60

'v_ _^ `h____`' ` `\
____.m__    __J
(se aplică începând

227/2015 prMnd Codul fiscal Şi reglemeritarea uncm măsuri   cw ven!./w/.i./e a/ei.enfe /wni.i. awgwsf 20/6J ,  /!./.
financiar-fiscale e) la art.  ] 1 I  alin. (2). alin. (21) - (29) la ari.

111. lit. a')  la arl.114  alii..  (2), lit.1i)  Ia
ari.291  alin. (2) ( se.aplică începând cii data
de 1  august 2016)

aprobată cu modificări şl     L. nr.136/2017                                 M. Of.  nr. 440/14 lun. 2017
completări prin

=Ţ.-TW.r6f.~nŢ5ă~5/5:_`3E;-P=_2bii>  =i~.=  -'     ~_.    __L_<=J~Ţ`   ` '-~-^`'~     `t``+T   '-i==r-!".-T;iîr:ăric€ăîi;:(5iiaă~=.-Z5~ă:aîii-i:(-5)iaă;t.ă-.~uTă'.iîrŢ4r6.72~o|\.6y^]O.E=_ff::j:
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015  privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 26/2017

i i.iri'6difi~dîft3fiŢŢ=_~`o.U=G~. ri~r.`_-8~47Zoi6r'    ,`~`  "hŢ~   :: `_

464 şi alin.  (5) la aii. 469
M. Of. nr. 210/28 mar. 2017



Ordc)nanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată  cu  modificăn. prir`     L. nr.  82/2017

i2.mTHifiaffi Prln
..yăT|ăff3t2t\iir~~~~-

modif iică ari. 7 pcl. 39, ai.i.11  a[in. (6)-(9),
ari. 22 aliii. (1), ari. 25  alin. (4) lit. e), ari. 48
alin.  (5). ai.t. 81  alin.  (1), aii.132, ar[.  305

alin.  (5),  ari.  316 aliii.  (11)  1it. g), ail.  316
alin. (12) lii. a). art.  317 alin. (1), (2),  (8),

(10)  şi (11). aii.  325  alin.  (3). ari.  456 alii..
(5) pai.Iea iiilroductivă şi  lit.  ţ)).  ai.t.  464 alin.
(5) paiiea iiitrod.ictivă şi lit. b) şi art. 469
alin.  (5):
inti.oditce aliii. (5') Şi (5!) la ari.  16. alin.  (9)
la art. 25, lit. li) şi i) la ai.i.  28 alin. (3). alin.

(5') şi (52) la aii. 48, lit. o') la ai.l.  62, alin.
(4')  la ai-t.  68.  lit.1)  la art.142,  aliii.  (9')  la
ar[.146, alin.  (3') la c[ri.  ]47. alin.  (7') la
aii.168,  alin.  (31)  şi (32)  la ai.i.169, alin.  (9)
Ia ail.190,  alin.  (2')  Ia a]1.191.  alin.  (7])  la
ai.t.199, alin.  (2')  la art.  200.  alin.  (7)  la ai.i.
207, alin.  (2') la ai.i. 208, alin. (5) la ari.
2 I 4, alin. (2') la ari. 2 ] 5. lit. fl la ai.t. 268
aliii.  (9). aliii.  (5])  la aii.  305,  art.  3151 şi  lit.

0 la ar[.  325 a]in. (1):
abrcigă aii.  22  alin.  (11).  art.  316 alin.  (11)
Iit. b) şi aif. 329;
suspeiidă aplicarea pi.evedei.ilor art. 3 24
alin. (4)-(6) până la data de 31 decembije
2019.

M. Of.  nr. 313/2 mai 2017

:Ţ_T+=:_Ţ=====l-~=_-î67E;ian. 2oi r
Ordonaniă c]e urgenţă pentru modificarea şi completarsă
Legii iir. 227/2015 privind  Codul fiscal

niodifiică art. 47 lit. c). ai.i. 51  alin. (1) lit. a),
art.  52 alin.  (1), aii.  78 alin, (2) lit.  a) pct.
i\i), ai1.111  alin.  (1). aii.  ]40. ari.143 alin.

(2)  şi (4), ari.144,  arl.145  alin.  (2), ai.t.146
alin. (6) şi (8), c[Tl.  148 alin. (1)-(3). arl.  149.
aii.160 alin. (3). ail.161  alin.  (2), art.162
alin.  (3), aii.170 alin. (2), art.171  alin. (3),
art.172 alin.  (3). art.173, art.176 alin. (7),
ai.t.177 alin. (3), ail.178 alin.  (1), (3) şi (4)

şi a,.t.179 alin. (1),
introduce a]i. 22', alin. (7) la ari. 48, pct. 4
la art. 60:
abrogă art.  51  alin.  (1) lit. b). art.139 alin.

(2) şi (3), ai.t.157  alin.  (3). art.176 alin.  (5).
ai.t.177 alin. (2). art.178 alin. (2) şi a].i.179
alin.  (6')

aprobată cu  modificări şl     L. nr.177/2017                                  M.Of. nr. 584/21  lul. 2017
completări prin

L.  ni.:`2/2017  ';it             5. M. Or. nr. 36/12
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr. 95/2006
privind  reforma În domeniul sănătăţii

nr_9/2017Ţ6mLh-F_^

=;ări#:Tăă;t;ri6`lrăii`n;:î;9Ţ:i;i. 132

alin.  (2).  art.153  alin.  (2).  ai.t.160
denumirea mai.ginală şi alin. (1), ari. 168
alin.  (9) şi ari.  169 alin. (1) şi (6);
inţroduce aliii. (9')-(93) la art.  I 68;
abrogă art.153 alin.  (])  lit. e) şi ari.169
alin. (7)-(10)

/.ţ`---~        Ş~' ~M.-``ăiiiF;7ă/-3ffh: `2b-]-7.~-y`   =.:=:
l-J                  '

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri bugetare in           i-tirrodnc€ /!.Î.  r'/ /a ai./.  76 ci/i'ii.  /2/,  /i./. j/ /a
anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi                          a/./.  /42
modificarea şl completarea unor acte nomative

aprobată cu modificări şl     L. nr.115/2017                                 M. Of. nr. 403/29  mal 2017
compietări  prin



rHm~Tiîr|:26r2ăi.j;rL"--~-~.^v`

i6.ifflfiŢăirŢri-n--r+'[.-f

M. Of.  nr_ ZTojffial'.-2ffi
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului r`r. 46/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

introduce lit.h') la aii. 453

5F.. ă]L/ffiJ7 =-: ^~L==   T.:|=~_-ffl nr. 266/14 apr. 201Z
Lege pentru respingerea ordonanţei de urgen!ă a                    abrogă a/.f.  /jj a/i./!.  /7/ /a dafa de / i.a/it/a/.i.c
Guvernului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     2o/8
Legii  nr.  571/2003  privind  Codul fiscal

LŢ'``Ârll'ăî72_ol_lj;'`~   `-r`__  ,+ _u'` l-_u17.{pg9iSgăSj2rin           L.  nr.101

Lege pentru modificarea art. 456
nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

FrŢi56r2-oi7

_  _    _-_______=_._`_          .  _TT__          ___          J  L`      _
M. Of. nr. 376/19 mai 2_Oj.Z ____                        -v-
alin. (1) lit. d) dlr` Legea       /i]od//?c6 arf. 4j6a/i.ij.  /J/ /i.f. dJ

Of. nr. 440/14 iun. 2017
Lege privind aprobarea Ordorianţel de urgen!ă a
Guvemului rir. 32/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 prMnd  Codul fiscal Şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

ffifiLiîiL;L±=±.T7-77ăoîî\TTL=_`=T[19.EEgmpJjl M. Of. nr. 584/21

modifică arl. 60 pct.  3 şi aii. 423 alin. (3)
iiiti.oduce ail. 448'  şi 4482

Znff017=_TTT~=----T~~=±
aprobă O.U.G. ni..  3/2017 şi modif iică art. 22
aliii.  (4), ar[. 25 alin. (4) lit. c). ail. 48 alin.

(3), ai.t. 53 alin.  (]) lit. e), art. 54, art.  55
alin.  (3). ai.i. 76 alin.  (4) lit. t). aii. 78 alin.

(2)  lit. a), ail.  125 alii..  (1) ultima te=ă şi
alin.  (7).  ai.i.139 alin.  (])  lii.  o),  art.155
ali]i.  (1) lit. d). c[].t.169 alin.  (1) lit.  c). art.
169 alin.  (3) -  (32). ai.l.  171  denumii.ea
mai.ginală şi alin.  (2), ai.t.174 alin.  (1)  lit.
d), ari.179 alin. (1) lit. c). c[rt. 281  alin. (1)

şi (8). art. 286 alin. (1) lit. c), ar[. 287 lit. d),
ar[.  316 alin. (8). alin. (9), alin.  (11) lit. h).
alin. (12) partea iiitroducti+iă şi lit. e), art.
336pct. 4. ai.i.  342 alin.  (1) şi (2), ar[.  359,
ari.  369 aliii. (5). ai.i. 371  alin.  (l)._art. 374
alin.  (2). ari.  377 alin.  (3) şi (4), a;l.  379
alin.  (1). ai.t.  380 partea introductivă, art.
382 alln. (2). aii.  385 alin. (2) şi (4). ai-t. 387
aliii.  (1), arl.  388 partea inlroductivă. art.

390 alin. (2). art. 393 alin.  (2) şi (4).
modifiică şi înlocuieşie anexa nr.  1 de la titlul
VI11;

inti.oduce lii. k) la ari.  13 aliir (2), alin. (2)
la ai.i. 47, aliir  (8) la art. 48, alin. (5]) la c[ri.
|07. |it. a2) şi a3) la art.114 alin.  (2). alin.

(1]) la art.115. ali].. (8') la art.125, lit. e) la
art.169 alin.  (1). alin.  (13) la art. 342, alin.

(3) şi (4)  la ari. 366, secţiunea a  12'-a cu
ai.t.  393'  la titlul VIIl cap.1, ari. 487]:

abi.ogă ari.  281  alin.  (9), art.  316 alin.  (19),
art.  360. art.  361, ai.t.  363  aliii.  (4)

Lege privind aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
GLivemiilul nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

]~TifiŢffi[ŢBst72T5-iir2L03`~z=^^HdŢfi.ăăfi-Pifi=`O=G±r=a2ŢŢ==iL=.J=~`i.._j
6FTdlăHă-niăiăFlt-FL-riiT5ai-fi;âr;-aşicompietareaLegiiFr---#oâ;jş;5;ţŢr/.J4o,.
227/2015 privind codul fiscal                                                                   i.7]ri`oc7wcc a/j.n./3/ /a arf.  /58



ffii~Fr~rz5..isTffrffl2ffi`-
Ordonanţă pen

`__`___t`_`_rL.-fi.ă-[`ffr_._7oŢg/5i

tru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

aprobată cLi modificări şi     L.  nr. 72/2018
compleiări prin

22.Fâ~cfficaia

23.h'âaTfi-6ăfi.

RECTIFICARE

LTfiriv§~67roŢ7~<-~PT~^`

modifiică ai.t. 76 alin.  (4) lit. o), art  1 I 6 alin.

(1),  art.142  lit. s) pci.  6. ari.  235. ari.  236.
ai.l.  237, anexa iii..1;

inti.odiice lit.  n)  la ai.l.  25  a[in.  (3).  ai.t.  67',
alin.  (8')  la ai.t.  85.  alin.  (4')  la ai.ţ.  86

M. Of.  nr.  260/23 mar. 2018

M.  Of. nr. 730/1-1PfEr=ff

T~fiffnT77âr2-oiŢăăJii
Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

rectiftcă anexa iii.. 1  la titlul VIII

-;|_oi;Â;i_;rJ-.îJ;`-i,_i,Ţ(Ţ);Fă:,_Ja_-_-

inli.odiiclivă, alin.  (3) şi alin. (6) pariea
i'ltrod'lctivă:
abrogă art. 465 alin.  (2')

-rrŢ,Ţ-2ă57zoi?rJ~~--.+L~T-T'-`uL-J-~ŢLVĂa:-`OifiF.-Ja-757irn-Orz!i|Ţ7-~~^~~~Ţ~~`~--,Ţ-~^--~~~-~-~'~T.-~~rL~|

Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    n!odi#că,  /a j !.a/]. 20/8, ar/. 4j6 ci/!.n.  /2/  Ji.f.
privind  codul fiscal                                                                                          a/ şi. a/-t.  464 a/}./i.  /2J  J}.f.  J.),.

iiiti.odiice lil. x) la ail. 456 alin. (1), li[. =)  la
ai.l. 464 alln. (1) Şi lit. s) la arL 464 alin. (2)

25.EEâEâEL~fi~_~_ rbŢ0:ă^Ă+`, 79_,2.ăt7_ T_.T ~ ,... ="ŢŢ5TnŢ.*57Î6T;oT7.~2~ăj7  ,  L          L`ţ:L~ _ _~_  _                       .           ~ ,



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii rir. 227/2015  privind  Codul fiscal

0.U.G. rir. 2/2018

modlf iică arl. 2 alin.(2), ai.l.  25 alin. (3) lii.h),
ai.t.  25  alin.  (4) lit. p), art.  47 alin.  (1) lit.c),
ail.  51  aliii.  (5) şi (6). ail. 52. ai1.  54, ai.t. 60

pct. 2, ai.t. 64 alin. (1) pai.iea introductivă.
ari. 68 alin. (4) lii. i) şi alin. (5) lit. k) şi 1).
ai.l. 72 alin.  (2), ait. 73 alin.  (2), aii. 75 alin.

(1), art. 76 aliii. (2) lil. i.'), art. 77 aliii. (2) şi
(3), art.  78 aliii.  (2) lit. a) pariea iiiti.oductivă
şi lit.b), ai+. 84 aliii. (8), aii. 85 aliii.  (6), ari.
86 alin.  (4) şi (6). aii. 97 alin. (1)  - (3)

primele te=eşi aliii. (5)  , arl.  99, ai.l.100. ai.t.
101  aliri.  (2)  şi alin.  (9) pi.ima ieză, ari.107
alin.  (1),  ari.110 alin.  (1),  ail.115 aliii.  (1),
art.  ] ] 6 alin.(]) şi aliit. (2) pai.iea
iiili.odiicti\iă. ai.l.123  alin.  (1) pailea
introdiictivă. arl.130 alin.  (3), aii.132 aliii.

(2). ai.[.137 alin.  (1) pai.iea inti.oductivă,  ai.i.
138. ai1.  139 dei.umirea inai.ginală. aliTi.  (1)

partea introduclivă şi aliii. (4), ai-t.140. ai-t.
141  lii.  b), ai.t.142  lii. ţ), ai.i.143 alin.  (2)

prima te=~ă şi alin.  (5). art.  145 aliii. (1)
pariea inti.oducit`iă, ai.t.146 alin. (1). (3).
(4). (5), (6),  (7)  şi (8). c[rt.147  aliii.  (10),
(12). (15) şi (18), titlul secţlunii a 5-a a
capiiolului 11 al titluliii  V.  ari.  148, titlul
secţiuiiii a 6-a a capitolului 11 al titlului V.
ai.l.15] ,  tillul capitolului 111 al tiilului V. arl.
153  alin.  (1)  li[.  a). ail.154 alin.  (1)  lit.  a).
b). f) şi g), art.154 alin. (2), ttilul secţiunii a
2-a a capitolului 111 al tiilului V, art.  155. art.
156. aii.  157 denumii.ea marglnală şi alin.
(1) pai.lea inli.oducţivă, ţiţhil secţiuiiii a 4-a a
capitohilui 111 al titlului V, art.  168
denumiTea mai.ginală şi alin.(l), (3), (4), (5)
şi (8), aTt.169 alin. (1), (3) şi (32), tit|u|
secţiuiiii a 5-a a capitolului 111 al titlului V,
ai.i.170, titlul secţiunii a 6-a a capitolului 111
al titlului V, ari.  174, iitlul secţiunii a 1 O-a a
capitolului 111 al titlului V. aii.180, ai.t. 449
aliii. (3) lit. b), tabelul de la ai.i. 470 alin.  (5).
tabelul de la ari. 470 alin.(6), ari. 493 aliir
'8''.

inti.odiice capitolul 1111  cu aii.  401  - 406.
aliii. (3).la ari. 47, art. 54'. alin. (9) -(12) la
ai.l.133,  arl.  I 35',  alin.  (5')  -(53) la.ari.  ]46,
lit. li) -p) la art.  154 alin. (1), aliii.(5') la ai.t.
168, capitolul IX cu art.  220' - 2207 după
cap.VIIl al titlului V. alin.(8) la art. 297,
alin. (3) la ari. 502;

abrogă art. 27, ail. 47 alin. (1) lit. a) şi b).
ari. 48 alin. (4). (5). (51). (52) şi (6), ai.t. 90.
art.145 alin.(3), aii.147 aliii. (2), ai.t.149.
ari.152, ari.153 alin.  (1)  lit.  g)  -o), ari.158
-167. art.168 alin. (6) şi alin. (9) -(93). ari.

169  alin.  (2).  (5)  şi (6). art.171  -173,  c[Tt.
175 Şi secţiunile a 7-a -a 9-a cu art.176-179,
cap. IV al tiilului V cu art.184-191, cap. V al
titlului V cu art.  192-200. cap. Vl al titlului V
cu aii.20l-208. cap.VIl cu art. 209-215.

M. Of. nr. 95/31.jan.2018



Ordonan!ă de urgenţă pentru prorogarea unor termene
prevăzute În Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprcybată prin     L. nr.104/2018

pi.oi.ogă, pentni aniil 2018. ţermeiiele
prevă=ule la ai.i.  148 aliii.  (3), preciim şi la
ai.i.  170 aliii.  (4) pâiiă la  15  api.ilie 2018

M.  Of.  nr. 402/10 mai 2018

27.Eâa^iifiiâ-ri`~5rŢÂ~~h -g.ur6. nîit2Ţ6:i^ă~J  `-.T`  v--`   .~-u~~riŢăfhi.i257§ fâ~b:2618
i5îdT5FâFiâTd~e'Ţr\aen-ţă'-p-rrviri-d-u-h-eiFffiâ!LTr;-`fi=aT-b-u-griF5 -  niodTy}că aŢ.;. jj-gTE7z.n.  7/)-/`ft. -o7, E;î.}. 7;j=

alin. (4). art.144 şi aii.168 alin. (5'):
introdiice alin. (5`) la ari.146

aprobată prin     L. nr. 276/2018                                 M. Of.  nr.1006/28 nov. 2018

L. ,nr. 72/2018PJiJ± M.  Of. nr. 260/23tmar. 20i8                   =             T  ~`E_ __   _ _=_h__":_=_,._=            _=-
api.obă cu modificări şi completări O.G.
25/2017 şi modif iică ai.i. 68 alin.  (5) lit. h).
ari. 68 alin. (7) lit. d), a].t. 76 aliii. (3) lit. g),
ai1. 76 alii..  (4)  lit. t), ai.i.  78 alii..  (2)  lit. a)

pci. (i\i), ai.i.142 lit. s) pci. 6, ari.  310 alin.
/,/..

int].odiice alin.  (10) la ari. 25:
abi.ogă ail.  25 alin.  (3) lil. ii)

=geprivindab-roŢaŢa6ră-oiŢîţeTavemuiuinr.25/2oi7
per`tru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

r8-/ă6îă~~~+LL\ -~  `  C`-T.L^"€55rnŢ.-:Î!-607zi5inTâîiL"'ăă-i-6   ^K``'r.  \t`4L:r `

Ordonanţă de urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal-  modi#că c]).f.  67 4/i./!.
bugetare şi pentru modificarea şi completarea iinor acte
normative

_ŢTIT_I?-_T:j
(]), ai.t. 67', art. 68

alin. (1), art. 69 alin.  (1), (2). (5). (6) şi (9),
ai.t. 70, c[ri. 71. art. 72. ar[. 73. art. 79 alin.

(2) şi (3). art. 85 alin.  (4). ari. 85 alin. (6),
(8) Şi (8'), ai.t. 86, ari. 87 alin. (1) şi (3), art.
88, art. 96 alin. (2) pariea ii.trc)ductivă şi
alin. (3) lii.  b) şi c), ai.i.102 alin.  (2), art.
106 dli]t.  (4), ari.107, art.116 alin. (1)

pariea introductivă şi alin. (2) [it. a). alin. (4)
şi (5), ari.118, art.119  aliii.  (1). (2) şi (4).
ai.t.120. art.121, ari.122, ari.123, art.130
alin.  (4), ar[.131  alin. (2) şi (4), ari.132
alim.  (2),  aii.148, ari.150. art.151,  ari.154
alin.  (1) partea iiitroductivă, lit. a), h) şi i) şi
alin.  (2), aii.155, art.170. art.174. ţillul
secţiulrii a 1 O-a a cap. 111 al titlului V. al.t.
180, art.182. an.183. ari. 230 alii..  (5) lit.
e) şif). art. 231  aliii. (1);
introduce lit. a'  la ail. 60 pct.  1, lit. a')  la

ai.t. 61, lit. a' la art 64 aliii.  (1). alin. (10) Şi

(11) la ai.l.  69. art. 69'  -art. 693, cai).111
după ari. 69], c[ri. 72'. alin.  (4) şi (5) la ai-i.
79. alin. (2') la art.110, ari.120', alin. (13) -

(19)  la ari.133, lit. b`) la ari.137 alin.  (1).
lit. h! la art.154 alin. (1).1it. i) la art. 223
alin.  (2)..
abrogă aii. 67 alin.  (3), ai.t.  68 alin.  (5) lit.

1). a].l. 74, ai.l. 75, cirt.. 85  alin.  (5), art.  I 10
alin.  (7) -(13).  ciri.  116 alin.  (6).  art.  130
alin.  (5) şi (6). art.131  alin. (5), art.181. art.
223 alin. (1) lit. n), art. 224 alin. (4) lit. a)

aprobată cii completări prin     L. nr.145/2018                                  M. Of.  nr.  515/22  lun. 2018

hr. 25/2018*
'M.  Of.`nr. 291/30 m~ar. 2018



Ordonanţă de urgenţă privjrid modificarea şi completarea
unor acte normative, preciim Şl pentru aprobarea iinor
măsuri fiscal-bug etare

aprobată cu modificări şi     L. nr. 30/2019
completări prin

31. hodificări _bii

32.Lmodificări

L.  nr.1 ( 1/20*8j

modifiică art.  51  alin.  (4), art. 68 aliii. (1).
art. 72 alin.  (8),  (9) şi (10), ari. 79 alin. (1) şi

(4). ail.  82  alin.  (6).  ai.l.102 aliii.  (1), arl.
106 alii..  (3). ail.107  a[iit.  (5),  ail.120 alin.

(7), art.123 aliii.  (3),  (4),  (5) şi (6), art.132
alin.  (2),  aii.148 aliii.  (2),  art.151  aliii.  (2)-

(7). ai.i.170 alin.  (2)  lit.  a),  art.174 alin.  (2),,
(3),  (4). (5) şi (7), art.174 alin. (13) li[. a),
ai.t.180 alin.  (3) şi art.  342 alin.  (9) şi (10);
iiiti.oduce   lit.  d)  la ai.l.  22  alin.  (8),  alin.  (3)
la ai.[. 42. alin. (3') la.art. 48. ali]..  (|1)-(|`)
la c[].ţ.  56, ai+.  68'.  alin.  (7) la art. 82,  alin.

(9)  la ail.  106, alin.  (9)  la ai.t.  107, aliii.  (10)
la ai.t.  268, [i[. f) la aii. 364 aliii. (1) şi alin.

(4) la art. 484;
abrogă ai.l.  231  aliii.  (2) şi titlul VI
„Impoziiul pe veirit\irile obţiiiute din
România de neT.e=ide]\ţi şi impo=iiul pe
i.pre=entan|ele f iiiiielor strălne înf iin|ate i^n
România'., cap. IV „Modul de impoziiai.e a
venituriloi- din economii obiinute din
România de pei.soanefizLce T-e=idenie în state
membi.e şi aplicai.ea schimbului de iTifio"a|ii
îT. legănLră cu această categorie de veT.iluri",
cu ai-t. 238-254

M. Of.  nr. 44/17  ian. 2019

M. Of. nr. 422/17 mai ___JiLLri.`.i_`
Lege pentrii modificarea şl completarea Legl! rir. 227/2015    n!odţ#că a/-/.  4j6 a/i.n.  r// /j.f.  //. ar/.  464 a//.Ji.
privind  Codul fiscal

±-Jm4LEOJL=
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

M.  Of.  nr.

Guvemului nr.18/2018 privind adoptarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

33.HdTffc=a=ri:i>îîŢ`[ăi}.Gl
6Td-oTriŢemL

(1) lit. t) şi aii. 469 alin. (1) lit. b):
introduce alin.  (6)  la art. 456, alin.  (6)  la art.
464 şi alin.  (6) la ari. 469

ai.l.  456 alii..  (1)  lit. s),  ai.l.  464
aliii. (1) lit. s) şi art. 469 alin.  (1) lit. c);
iiit].oduce ail.  294',   alin. (7') la ail. 460 şi
alin. (7') la art. 465

iTL2LTffiHÎÎÎELŢ:iiţ===;~i?`Ţ='-ii==== ``

rgen!ă privind compensarea iinor creanţe      fei"e/iwJprcvăzw/ /a ar/.  /3j a/!.i!.  //j/ /[.f.  c[/,
reciproce între statul român şi persoanele beneficiare ale       a/i./i.  /74/ /i.t.  a/,  a/i.7i.  /r5/ /!./.  fl/,  arr.  jj/
iegiior dln dom:niul restituirii proprietăţii, Precum şi Pentru     cr/i.7i.  /4/ şi. ai.f.  j 74 a/i.7].  /4/ seprorogăpâ7!ă
prorogarea unui termen

aprobată cu modificări prin     L. r`r. 40/2019

la data de 31  iulie 2018
M.  Of.  nr.187/8 mar. 2019

[.'Yh`rŢî717ZăT8-TT`Ţ~   ,    M``Of. nr. 6H/17
Lege pentru modificarea şi completarea art. 291  alin. (2)
din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

35.iii±LffijiLŢE~u``îi:-`rii<i`9~87zalE==i==~:..=
~-'`^LL+î-+h`:i)5i:.fi|Fi52fă7ă5|uT.`Y2Tăil^i:r

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
nomat.ive În domeniu] asigurării pentru accidente de
muncă

modifiică la 1  ian. 2019 aTt. 291  alin. (2) lit.

g),.

inti.odiice lit. i) la ari.  291  alin. (2)

`      ,__^_  ~    ,\_i=_  `_i~  ~`b_y\fl-___+._____

iiitroduce lit. q) la ari.  ] 54 alin. (1)



Ordonan!ă de urgen!ă privind unele măsuri fiscal-bugetare
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

aprobată cu modificări şl     L. nr.13/2019
completări  prin

37.{pg9iSsjări pn-n          .L. nr.276/2018

38.E=O±imf]fi"_T:

iiiodifiică ai1. 21  lit. b) şi c). ai-t.133 alin.

(15). ari.  291  alin.  (3)  lii.  b)..

iiiti.oduce alin. (8) Ia ai.i.19. lit. d)-f) la art.
291  alin.  (3);

abrogă art. 291  alin. (2) llt. d) şij)
M. Of.  nr. 28/10 ian. 2019

M. Of. rir.1006/28 nov. 2018
Lege pentm aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare

L. nr. 285/2018
Lege pentru modificarea art.
227/2015  privind  Codul fiscal

rnT55147ro?i

M. Of.  nr.  1

aprobă O.U.G. iir.  3/2018

a5ET2T6ŢTTr`~  ~ vz._7__~
modif iică art. 453 lit. b)

__r__J

=-
453 Iit.  b)  din  Legea nr.

M.  Of. nr. 7iTo72`8F2ă-iT%
Lege pentru completarea art.105 alin.  (2) din Legea nr.          j.7ir/.oc7!/cc )ir.  crf.  /4 /a a/./.  /Oj a/i./].  /2/
227/2015  pn.vind  Codul fiscal

0.U.G. nr.114/2018                                    M. Of. nr.`1H6/29 dec. 2018

şi prorogarea Linor termene

Ordonanţă de urgenţă privind lnstituirea unor măsuri în           modi}?că cm/.  76 a/i.)i.  /3/ /i.f. /!/, ar/.  J0j a/j-n.

Î3Feet=ir:',i:voedî:!::::ap#%emşpi,âhurneoarumnăosruan:f:s=o'r-mative|ţ,f::;?j:?,?".a;;;,:fi,,.,,;;g;;;`ţ,`%,.2a,,;.,?.rj;,;".
146 alin. (ş) şi (5'), aii.168 alin. (51), ari.
170 aliii.  (2).lit.  e). a]1.  220]. a]1.  331  alin.

(6), ari.  343 alin.  (5), aiiexa nr.  1  de la titlul
VIII:
introduce pct. 5 la aii. 60, lit. i) la aii. 76

alin. (3). alin. (5) la ctrt.105. lit. c) la ail.
133  alin.  (15), alin.  (15')  la art.133,  ai.l.
138' . lit. i.)  la ai.t.139 alin.  (1), aliii.  (55)  la
ari.146, lit. r) la c[rt.154 aliii. (1), lit. t) la
ari.  157 alin.  (1).  lit.  1)  la art  220` alin.  (1),
alin. (4') la art. 2206. alin.  (3) la ari. 491 ;
abi.ogă art  342 alin.(5).  (6) şi (11) -(13),

ai.t.  343  alin.  (3)

Prevederile capltoluliil lv se apllcă Începând cu data de  1  ianiiarie 2019.

rnT37Z!ărg-Ţ~~- M.  Of. nr. .28/]0  iăn'i`

Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemuluinr.89/2018.privinduneiemăsurifiscai.bugetare#?.r3;;.?3!;;Îş°,.î%CdŢ;'.c%'.;:,?'Z;%a;r,:.„?.,%ţ,:,.
Şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       g/,.

introduce lii. g) -j) la ari. 291  alin.  (3). alin.

(3) -(6) la ait.  351, lit. s) la art. 456 alin.
(2), aliii. (3]) la qrt. 456

ări pn'n,:   ,_,   LnŢ.30/2019 M. Of. nr. 44/17 ian. 2019   .



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum Şi pentrii aprobarea unor
măsuri fiscal-bug etare

43. şâffifiiiEăFgr` ~`-' ~-~-` -~ -` ~-~ . _ L _,.,_~`_. ,_ _ ~_

RECTIFICARE

mTGTffiT572-biă              L '

niodifiică c[]i.  25 alin.  (3) lit. b) pct.  3, ai.(. 25
alin.  (4)  lit. i),  ai.[.  402 aliii.  (1).  (3).  (4) şi (7),
ai.t. 405 alin. (4). art. 41  alin. (7). ai.i. 56 alin.

(1]). ail. 56 alin.  (1`) lit. b), art. 68' aliii. (7),
ari.  72  alin.  (8), ari.  82 alin.  (6),  ai.i.115
alin.  (1),  ai.i.116 alin.  (1).  ar[.116 alin.  (2)
lii. a). art.  I 23 alin. (3) şi (4). art. 287 li.i. d),
arl. 291  alin.  (3) lit. c.) pct.  3, aii.  348 alin.

/,''.
iiiti-odiice aliii.  (4])  la ai.t.  25,  lil.  e')  la ail.
53  aliii.  (1).  alin.  (6)  la ari.  78.  alin.  (12)  la
ai.i.101,  lit. m)  la art.  I 14  alin.  (2).  lit. c)  la
art.  116 alin.  (2),  alin.  (3])  la aii.  116, arţ.
] 23', alin. (7)-(10) la art.130;
abrogă art.  68' aliii.  (8)-(11). ai.t.  72 alin.

(9),  (10),  (11)  şi  (12), ai.t. 79  alin.  (1). (2).
(3).  (4)  şi (5),  ai.[.  82  alin.  (7),  ai.[.102  alin.
(1). (2) şi (3), a]-t.123 alin. (5) Şi (6)

_;,__.G___________-
rectif i.că ai.l.  138'  alin.  (1)

M. Of. nr` 204/14 mar. 2019
ăŢa5Fă;;ŢătŢg.e_nTa=_pŢntruprorogareaunortermene

_._`  _._ _._'

prorogă pentiu aniil 2019, termenul de 15
marlie inclusiv prevă=ul pent" depiinei.ea
Declai-aţiei u"ice pririmd impo-_itul pe venit şi
con[ribuiiile sociale datorate de persoanele
fizice, până la data de 31 iulie 2019 inclusiv;
prorogă penti.u anul 2019. termei}ul de  ] 5
mal.tie inclusiv prevăzul pen lru plala
impo±tului pe venit şi a coiit]ibu|iilor sociale
obligatoi.ii, datorate de pei.soanele fizice,
până la data de 31  iulie 2019 ii.clusiv;
prorogă pentm anul 2019. temienu[ de 3]   `
mailie inclusiv prevă=ui la art. ar[.151  alin.

(24) până la data de 16 c[ugust inclusiw;
prorogă pen[ni anul 2019. termenul de 15
martie inclusiv prevă=ut la  art.133 alin.
(1 5) lti. a) pe:ntru accii.dctrea bonift:aţiei,
până la daia de 31  iulie 2019 inclusiv.

aprobată prln     L. nr. 227/2019                                 M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

~+. nr. 6ă~/2ri3~'^ `^` ^ ^ `~~~`^`   -`~--~-ri`'.\-6i:Lri'r.

Lege pentru modificarea şl cc)mpletarea Legli nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

45.LomcăLEpjkL.

;ăffirl5:tj]5:'~h`r.:-2.ă72liT9=,:=:``~~~Ţi46.Lm_QLdjaŢŢeŢipŢfi~

47.Lmj29iffflh_u_^u..h

9
niodifică a;rt. 266 alin.  (1) pci. 28, ari. 314
alin.  (1) lit. a) şi art.  314 alin. (3)..
iiiti.oduce ai.l. 274', alin.  (8) -(12) la c[rt.
278. lit. f) la ai.i. 286 alin. (1) Şi lit. d) la ari.'319 alin_  (5)

M: Of. nL
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

:a:^â:Ul.Jă. WI.  Of.  nr.

modiftcă titlul secţiunii a lo-a a cap.111 tiţlu
V. art.180 deiiuiirirea marginală. ati.180
alin. (2) şi (3). art.182;
introduce lil. s) la ari.  139 aliii. (1), lit.c) la

ai.i.180 alln.  (1);
abrogă c[ri.142  lit.t)

i_rŢ:i__L_:__:=?-.Ţ.:====Ţf=`=Ţy=:^3aă5j2Ţmâi`2fii-§



Ordonanţă de urgenţă  privind acordarea urior facilităţi
fiscale Şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a  Guvemului  nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şl pentrii modificarea
Legii-cadru  nr.153/2017 privind salarizarea  personalului

plătit din fonduri  publice

inodifică art. 291  alii..  (2) lit. e);
introduce lit. k)  la ai.t. 291  alin. (3)

aprobată cu completări  prin     L. nr. 301/2022                                 M.  Of. iir.1107/17 nov. 2022

48.EHi±ă___=~'~oTU.€.JnrL.'357ă6iF`~'.`r~T=~-M-.Ld-rnr727/-5`b--riîâr2-o~iŢ~

Ordonanţă de urgenţă pentru adoptarea unor măsuri fiscal-  abrogă ai./.  /.?2 a/i./}.
bugetare privind acordarea tJnor Împrumuturi din Trezoreria
Statului şi pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 22/2021

49.LFdii6ăff  -ă;J6T.TfirŢa~572~6igL  ---L  `-r   1~+

M. Of.  nr. 254/12 mar. 2021

`€b77ZiiH.Ţoig
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative care privesc stabilirea ur`or măsuri în
domeniul investiţfiilor

/5J

_'=â;ji;â=_t:ă6_ăcŢ3

aprobată prin     L.  nr. 218/2024                                 M. Of.  nr.  654/9 iul. 2024

L.nr.156/2019'    y           a   ; M.  Of.  nr. 625/26 iul. 20,19

_1_ _T__ _ L ___1

__^~1

Lege pentru modificarea art. 25 alin. (4) Iit. i) din Legea nr.    /}iodi/Îcă a/.f. 2J a/!'/].  /4/ /].f.  !)pc/.  J
227/2015  privind  Codul fiscal

[Tnr.172/20iţj~--'` M.  Of. nr.  815/8  oct. 2019

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fisca'

L..h+`.`.j.7L972~ăîă~,~,v^mv_..__.,   _   z_ , M. OfŢfirŢ2+9jîTow6Ţ.2uăî
[5ge pentru i;gdŢfi;;iga-şi compietarea ordonanlFi
Guvemului nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei,
precum şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea nr.
227/2015  privind  Codiil fiscal

--i

modifică art. 270 alin. (3) lit. b), ar[. 316
alin.  (9)  şi aii.  316 alin.  (11)  Iit.  h);
abrogă aii. 270 alin. (4) lit. c)

`§`,_m __-  _y_--

modifică ai.t. 7 pct.  15

53.}riiHţnEnir .~` [. fiF.i5Ţ572~off=^Ţ~-' -  ~V' ~ĂŢŢi.oiiîr84iffi6a=2`d'i^9   .` L   ~v ~h~Ţ:r=`Ţ..`==.~~i~_.^_Ţ_= = _-_-_-;=.`=]
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul       n!odi#că a/`/.  456 a/[./i.  /f/ /j.f. s/, art.  464 a/!./].
fiscal şi pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa Guvemului   /// /i.r. s/ şi. ai./. 469 4/i./!.  /r/ /iţ. c/
nr.  105/1999 prMnd acordarea iinor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate în F`omânia cu
începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945
din motive etnice

54.hŢircîafifi_ri:``_:_j:ij=2`§~&2=Q~iî§J.i=i=_`_~==`~_.'.jEofă.f`.^i~o~5i4i755ŢŢe~ă.iroi§~_=Jj=_ _ =-      = ------  T       J   L
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul       modi#că a7./.  /46 4/i./!.  /8/,  a/./.  /68 aJi.n.  /8/
iiisca\                                                                                                               şi anexa nr.1  titlul vIIl ni-. crt.10-12;

abrogă ai+.146 alin.  (5')-(5S), art.168 alin.

'5`'

55.i_î6Ţd_Hifi="ăy.mirr=~ă§.;Z6-rŢŢ~'--~-~^'lî.-tŢfiF|!şş@=djEăŢ[=~==..`=.=:==Ţ~======-

#\~FtiEeb=ăreu_n,=â#ă#u#ă#îÎ;:,##]*kc3c4,Îă::_n={e5,t±ă*%ă:]~dfih
privind comunicaţiile electronice şi modificarea iinor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 252/2021                                  M. Of.  nr.  988/15 oct. 2021



56. modificăn.

58.modificări

~~.~.OŢffiTnTT7ăă,2:O_\~~.,.L__,L,..~_"OŢffîT,,ă_,â:nŢ25Z6`~,_yy`_T.~,\~__\`;Ţ.^`,`,.,`\r__.____.~.~.._

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    /j}odi/îcă fl/./.  342 cr/i.ri.  /// fi. /_?/ i^/iccpd)!d cw
Şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       a/!i// 2o2o.

P_nJl___ 0.G. nr.
ărdonanţăpentrTura=a-ificareaşîcornpietareaLegiim.
iEEiiiiiiiiL-

227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobaiă prin     L. nr. 35/2022

-ă-.tjlă.iŢiŢZ97Z@~2-6^`-`~`r-`'-`~p+

r__-_TT
niodifică art.13 alin.  (2) lit. j), aii. 406, art.
267 alin.  (2) şi (3). ai.i 294 alin. (2) lit. a).
art.  324 alin.  (4) şi (5). art. 325  alin.  (2);
iiiti.odiice lit. j) şi g)  la art.  13  aliit.  (1). pc[.
4' la art. 40', i)ct.11-13 la art. 40'. ai.l.
407-401°. ai.i.  2701. alin.  (9)  -(11)  la ari.  275,
alin.  (2') la aii.  294, a[in. (6) şi (7) la art.
321., aliri.  (1 ')  la ai.i.  325;

abrogă ail. 337 aliii. (2) lit. j) şi g);
suspei.dă aplicarea art. 324 alin. (4)-(6)

până la data de 31 dec. 2022
M. Of.  nr. 201/1  mar. 2022

M.  Of. Tir.  230/21  mar.`2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri economlce şl
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. r`r. 94/2024

PJL__ilri±

60.m"cLaLăipi__

_l.LIJIŢ=___-l
în aiiul  2020.  teiTnei"l de .31  mai.Lie inclusi`.,

i]i.evă=ut la art. 462 alin. (1). art. 467 alin.
(1) şi la art. 472 alin. (]) din se prorogă
până la data de 30 i.iirie inchLsiv;
în anul 2020, teiiiienul de 31  mai.tie inclusiv,

prevă=ut la ari. 462 aliJi. (2), art. 467 alin.
(2) şi aii. 472 alin.  (2), pentru acordai.ea
bonif taţiei stabiliie de consiliul local, se
proi.ogă până la data de 30 iui.ie ii.chisiv.

M. Of.  nr.  351/15 apr. 2024

fffiri3~272Tăă6Ţ-`~~~-~~~n   M. of. nr.i27i/i a
Lege privind aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea şl completarea
Legii nr. 96/2000 privind organizarea Şi funcţionarea Băncii
de Expoh-Import a României EXIMBANK -S.A., preciim şi
a  Ordonanţei  Guvemului  nr.  6/2019 privind  instituirea unor
facllităţi fiscale şl pentru modificarea şi completarea Legil
nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

;riad-ifi`5âîj' bvria `    ^   o.U.ă:rnTaâ/2~o-2b-+ `_=

iiiodifiică art. 25 alin.  (4]);
introduce pcl. 48 la a]i. 7 şi lit. 1) la ai.t.  13
alin.  (2)

`=:`*\r;S;||;;;Ş;;Ţ^V`Ţ(L|--`T.~~~~`Ş:î::+V:6"/V.~ipuAL7±-i.'~-Li--`~ŢT^T~_
M. Of. nr. 319/16 aDr. 2020

Ordonan!ă de urgenţă privind unele măsuri financiar-fiscale   nzod%că a7./.  437,.
inti.odiice alin.  (15)  la ari.  56. lit. u) la art.

aprobată cu  modificări  prin     L. nr. 79/2022

61.Hijgdp_ri_ţ! O:O-.`â:riî:Ţ657Ză2-d~.^  -L     -     --1--1  Hy  L~+ŢMT

76 alin. (4). lii. u) la ari.142:
M. Of.  nr.  356/11  apr. 2022

TMŢăf.nr.393/iTzri~aTiră2wo~`~L=

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  precum şi pentru
lnstitulrea  unor măsuri fiscale

aprobată prln     L. nr. 25/2022

modifică aii.  121 , ari. f5T-air;.]2~2JTrij,
art.168 alin. (5). ari.174 alin. (22). ai.t. 316
alin.  (9):
introdtice lit. f) la ari.153 alin. (1), art.157
1. alin. (1 ') şi (12) la art.168, aliii. (23) şi

(24) la art.  174:
abrogă ai.i.151  alin.  (26)

M. Of.  rir.158/16 feb. 2022

ăyoLiŢj::(ŢŢiŢ:i____=T-~ ''                     .`0.U.G. nr. 70/202k^_._+± M. Of. nr. 394/14 mai



Ordonanţă de urgenţă privincl reglementarea ur`or măsuri,     i.7ifi.odwce fl/i./i.  r/// /a a/.ţ.  2j
Începând cu data de 15 mai 2020. În contextul situaţiei
epidemlologice determinate de răspândirea coronavirLisului
SARS-CoV-2,  pentru prelungirea unor termene, pentru
modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal,  a Legii educaţiei naţionale  nr.1/2011,  precum

ş,i a altor acte normative
aprobată  cu  modjficări şI     L. nr.179/2020

compietări prin

63.mcmampm

M.  Of.  nr. 755/19 aiig. 2020

--~t'`Ţ:  hFT6-BrzoŢo~~~t`~ `  `~r~ -` t\ `  ` --L ~i"i:``oŢffi`Â-4Ţr2Ţfiîâr2ii5zÎ()~vi\ii`-\i --'`   . iL LL`L..LL.LL=:T:.;

64.LŞHLEiEff__

Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit.  h) din Legea       niod%că ai./.  456a/i.n.  /// /i./.  /}/
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

L  ri;:.  a:Lo4-/Ţo|±6  ^^     ` '~-yY`^``-^        ~      ~   \|ta:Ţă-f.`n`=ţgi5/6iffi.Ţă62'€iv^Lm~t^~v+

Lege pentru completarea art. 60 pct. 1  din Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

ffi:î5.17Z6roT~~~jT-
Lege pentru completarea alin. (8

M.  Of. nr.

inii.c)duce lit. e) la ai.l. 60 pct.  1

6Z`3ŢiŢîfi.TZ6Z5--~Ţ
TT=F:27o_d.inLegETFFTTi;iFioă;risiikî:ffiăE;:;:-2-70aiin.(8)

227/2015 prMnd Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr.
217/2016 prMnd dîminiiarea risipei alimentare

Hoaifi`6ăFrbn=n    -l. Fir.. Î557roŢo~`~`x~ ~
[E65ieTFiÂŢiţl`o~dlfi6`a^;Eă-şŢ+15ăTmpietareaLegiinr.227/20i5ni?ăijiî2FTa-7'.'/`.`/ŢTa;;7r/ZŢ/#r):

=".Tăf.|F|Fr'.V6L5A972ă=ruT.r020~|::^.`L=`~~\---T-'~~==:=-_==i

privind Codul fiscal, precum şi pentru completarea Legli nr.    i./ifrod!/ce /i./.  f/ /a a/./.  2j a/i./i.  r4/, a/j.n.  //6/
|70/2016 privind impozitul specific unor actMtăţi                        ş!. // 7/ /a ar/.  j6,  a/i.i7.  //'/ /a a/.J.  /23,.

abi.ogă ai.l.  53  aliii.  (3)

m'h-r-.-^ă®2jiH.-252^ă-~   +T=
T;;oi;fi;ci~ărt:Î:3fiiiii-i:7îiiiriSi,Lege pentru modificarea şi completarea Legii energiei

67.LFa_o~riEEâî,v6_:n±Ţ.ba5gr2ă2Tăp~~~~-T

electrice şl a gazelor naturale nr.123/2012 şi prMnd                  i./ifrodi/cepc/.  6 /cm}./.  60,  /i.f.j/ /4 a/.f.  /22
modificarea şl completarea al[or acte nomative                          4/!.n.  /4/.  /i./.  cJ/ /c[ a/.f.  3/9 a/j./].  /70/,  ci/i./j.

(1 ') la art. 321

68.,.â6Lij51âGt=ălai_~= 6.\tJ\:â:-n~f.|ă`'i/20`26 M-.:ăi=ă~r.Ţ56~872Ţ-66ăî.`Zo-2t)~ aîE61nTăîl!ăîeŢiFg~eŢ;iă iri'vi~id d haăŢi;ă-sEnrFs6ă`iHeiăre-,`-;.iŢo^-od;-=e 2/!.n.  r4J/ /a at./.  68, /i.f. vj /a a7./.  76

pentru modificarea şi completarea unor acte normative,          cr/!./].  /4j ş]. /j.f.  v/ /fl fl)`/.  /42
precum şi pentru prorogarea unor termene

aprobată  prin     L. nr.  316/2022                                   M. Of.  nr.1121/21  nciv. 2022

L.. nr. 230/2020                                               M. Of. nî.1030/4 nov. 2020        .~
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind codul       n!od%că ai./.  4j6 a/i.ii.  r4/ F[. a7./.  464 aJi.ii.  r4/
fiscal

7o.LfiiEăffij;rii-`T`L.-riF2âă7zăîo

71.i6aiflirt2E=

Le

c=__`   `__J,r_`ifi:-

la data de 1  ianuaiie 2021

5rri`ETîă~4î/î`iîŢVT2ăăo-
ge pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015

prMnd Codul fiscal

1. /nr. 241 /2020. M.  Of. Tir.1041/6 nov.

modifică art. 25 alin. (3) lit.b) pct. 2 şi alin.
(9). art. 28 alin. (3) lit. ].) şi i), ari.  62 lti. o'),
art. 68 alin.  (4');
introduce pct.  2' la art.  25 alin.  (3) lit.  b), lit.

il) şi i2) la ari. 25 alin. (4), lit. v) la art. 76
ali'1.  (4)

Zăro)__T=



Lege  pentru modificarea  alin.  (1) al art. 459  din  Legea  nr.       /7ioc/%că fl)./.  459 a/z.7!.  ///
227/2015  privind  Codul fiscal

L. nr. 248/2020

73.EEtifi5âfr

M.  Of.  nr.1079/13 riov. 2020                          r  r

Lege pentru modificarea art. 291  din Legea nr. 227/2015       niodi#că arf. 29/ a/i./i.  /3/ /i./.  c/pc/.  J
privind  Codul fiscal

RECŢIFICÂR-E

[:iîF:`-2-5ă/Z5â\ăJ-~-J--

M.  Of. nr.1101/18 nov.'2020

rectif iică articolul unic. pct. 8 din L. iir.
239/2020 (ref ieritor la compleiarea ai.t. 76
aliii.  (4) cu lit. x), în loc de lit. v))

'M= Of. nr. .1 110/20 nov.' 2020

Lege  pentru completarea art.  1  alin.  (2) al Legii nr.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice, precum
Şi produsele stupului şl  pentru  modificarea Legli rir.
227/2015 privind  Codul fiscal

L. nr. 262/2020

modifiică ari.103 alin. (1) lii. a)

M. Of. nr.1 ] 12/20 nov. 2020
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%că ar/.  25 a/i./i.  r4/ /i./. i) şz. a/./.  j6 aJi.7!.
privind Codul fiscal

ŢnT2g672ă2~o-ŢA~ M. Of.  nr.

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

/,,/,.
introduce alin.  (1 ') la ari. 22

modifiică a}.i. 7 pct.18. pct 26 lit. d). pc[.  37 şi
40, ai1.12 lit.h). i). m) şi s), ai.i.13  aliii. (1)
lit. c), ail.  ]4 lit. a). ari. 22 alin.  (2), (4) şi

(5), ari. 25 alin. (4) lit. q), ari.  26 alin.  (1)
pailea dispo=itivă a lit.c). ai.t.  35. c[ri. 39
alin.  (6).  ari.  406 alin.  (6),  ai.t.  43  alln.  (5)
lit.a). arL 53 alin.  (2) lit. b). art. 54. ari.  59
alin.  (2), ail.  60 pct.  6, art.  66, art.  68 alin.

(2) lit. c), art. 76 alin. (2) lit. p), prima te€Lă a
alin.  (3), alin.  (4)  lit. a). (t) şi (u), art. 78
alin.  (1), (2) lit. a), pct. ii), alin. (4) şi (5),
art. 83 alin. (3) -(5). ar[. 84 alin. (11), ai.t.
85 alin. (1) -(4) şi (6), art. 87. art.,89 alin.

(2). art. 92, art.  94 alin.  (3), ai.t. 96 alin.  (3)
Ii[. b) şi .c) şi alim. (4). ai.i.106 alin. (6), ai.ţ.
107  alin.  (3),  (5),  (8) şi  (9), ai.t.108 alin.  (2),
ail.114  alin.  (2)  lit.1). ai.t.115  alin.  (2). art.

116 alin. (2) lti. b) şi alin. (3). ai.t.118 alin.

(2) pariea i]iti.oductivă şi liţ. b), art.  119 alin.
(1). a]1.  ] 20 alin.  (6), art.  122 alin.  (4) lit. a).
ai.l.123  alii..  (1) şi (3), aii.125  aliii.  (1)  lii.
b) şt alin. (4). ari.131  aliit. (3) lii. b). ai.t.
132 alin. (2), art.135', art.138' alin. (1), ari.
139 alin. (1) lit. i), ari.140 alin. (2), ari.142
lit. b) şi u), aii.146 alin.  (2') şi alin.  (9), ari.
147 alin.  (3). titlui.ile secţiunii a 5-a şi a 6-a
a cap.11 al titlului V. ari.151  alin. (12), art.
154 alin. (1) lit. a), b). d) şi i.), aii.  154 alin.

(2),  aTi.155 alin.  (2),  ari.157 alin.  (1) lit. lc).
ari.168 alii.. (7) şi (7]), ai.l.169 alin. (3) şi

(32). art.170 alin.  (2) lit. e), arl.174  aliii.
(10), art.183. aii. 220` alin. (1) lit. d, art.
2207 alin.  (2), art. 223 alin. (1) lit. j) şi o),
alin. (2) partea introducti`iă. b), e) Şi g). art.
224 alin. (9). aii.  227 alin. (1). c[rt. 228 lit. a)



(2) şi aliii. (5) lit. e) şif), arţ. 231  alin. (1),
ari.  270 alin. (3) lii. b) şi alin.  (7), ari. 282
aliii. (3) lit. a), ari. 291  aliii. (3) lit. c) pci.  3.
ari.  295 alin.  (1)  li[.  a) pc`t.  1  -  5,  art.  297
alin.  (7)  lit.  b), art.  301  alin.  (2). ai.t.  303
aliii.  (3) -(5). art.  326 aliii.  (4). ari.  331  alin.

(2)  lit.  e) pci.  1  şi 2. şi aliii.  (6),  ai.t.  336 pct.
9 şi  18,  ari.  343  aliii.  (5), ai.[.  346 alin.  (3),
art. 348 aliii.  (8), art. 356 alii..  (2). ari.  357,
ai.ţ.  358 alin.  (5), art.  359 alii..  (1). ari.  362
alin.  (4) şi  (5),  ai-l.  367  aliii.  (2), ari.  401
alin. (2) lit. b) şi alin.(6), art. 402 alin. (5).
ai.i.  405  alin.  (1), ar[. 412  alin.  (9). ari. 414
deiiun\irea marginală, aii. 415 demimii.ea
mai.giiială, niodiftcă şi completea=ă aiiexa )ir.
1  la titliil VIII,  ai.[.  453  lit. b),  art.  456 alin.

(1) lit. h) şi s), ai.Î. 458 aliii. (1) lit. a) şi c).
ai.[.  459 a[iii.  (3),  art. 460 alin.  (5)  li[.  d) şi
alin.  (6).  (8) şi (9), ari. 461  alin.(6) şi  (9),
ait. 462 alin. (2), art. 464 aliii. (2) lit. g), aii.
466 `aliii.  (6).  ai.t. 467  alin.  (2).  c[rl. 469  alin.

(1)  lit.i), ai.t. 471  alin.  (3).  ctr[. 488. ari.  489
alin.  (1). ari.  491  aliri.  (2),  ai-t.  493  alin.  (8):
introdiice ail. 8', aliii.  (10') la arl. 22. alin.

(2') şi alin.  (12) şi (13) la ai.t.  25. Iit. f') Ia
art. 25  alin.  (4), alin. (4) şi (5) la ai.i.  29,
alin. (2') la aii. 3 ] , cap. IV' cuprin=ând aii.
42'-42''. alin.  (5) -(7) la ari.  45. lit. n)  Ia
ai.t.  53  aliii.  (1) alin. (2') la art.  59, lit. k') şi
kz)  [a ari. 68 alin. (7). alin. (7')  la aii. 68,
aii.682. lit.. ţ')  la ai.t.  76 aliii.  (4),  lit. w) şi }i)
la art. 76 alin. (4). alin. (2') la aii. 78, alin.
(2') şi (22)  la ari. 82. alin.  (2')  la arl. 83.
alin.  (3') 1a ai.l. 84. alin.  (4') - (49) la ai.t. 85,
lit. a') la aii. 93 alin. (2), alin. (3) şi (4) la
ail.100. nr. crt.15 la arl.105 alin.  (2), llt. a`
la ail.114 alin.  (2), lit.k') şi n) la arl.114

alin.  (2), alin. (] 2) la art.115, a|in. (32) şi

(33) la art.116. alin. (9) la art.120. alin. (12)
şi (8) la arl.123. alin. (3') la art.  I 30. alin.
(i 52)  _ (| 58)  şi a|in.  (20)  la cirt.133. ai.t.
1352. art.139'. pct.  7  la ail.142 lit. s), lit. `(')
-z) la ai.t.  I 42, alin. (92)   şi (12) la arl.146,

alin. (1') şi (32) la art.147. art.147'. alin.

(7') şi (19')  la art.151,  art.1572,  alin.  (2')  Şi
(11)  la ari.168, alin.  (11)  la ar[.169.  art.
169', alin. (7'), (10') şi (18') la art.174, alin.

(2') la art. 2206. alin. (1 ') la ari. 2207. |it. cl)
la art. 224 alin. (4), aliii. (2) la ai.i. 228, aliii.

(8) la art. 230. alin. (1 ') la art. 270, lit.f) la
art. 287, alin. (61) şi (62) la ari.  316. alin. (41)
la ai.t.  326, lit.1)  la art.  331  alin.  (2). alin.

(6') la ai.t. 340, lit. e) la art. 345 alin.  (2), lit.
y) la art. 456 alin. (1). alin. (6') la art. 456.
aliii.  (12') la ail. 461. alin.  (4') la art. 462.
alin. (7) la cirt. 464, alin (9') la ari. 466,
alin. (4') la ai.i. 467. aliii. (7) la art. 469.
alin.  (8) la ar[. 471, alin. (1 ') la ari. 491, art.
4952: abrogă a]i. 25 alin. (3) lii. b) pct. 2',
aii.  51  alin.  (2) şi (3), ari. 85 alin.  (8'). art.
86. art.123  alin.  (1'), ari.169 alin.  (3]). ari.
174 alin. (12) -(14), art. 223 alin. (2) lit. c)

şi h), ar[. 494 alin.  ] 0 lit.c) şi aliii. (11): în
CUP1}1.Sui titiuiui iv -,.impo=ittli Pe Venit " şt
al titlului V-,.Contribuiii sociale
obligaioi+i'. din Legea nr.  227/2015. cu
modifinăiile şi completăiile ulterioai.e, sau în
nlle. nc.le. nni.mnlivR_  lp.i.me,niil  de.:  15  mnrfiF..



iiiclusiv. penm depiinerea declaraiiei unice
priviiid impo=ittil pe veiiit şi contTlbit|ii
sociale daioraţe de pei.soaiiefiizice. precum şi
iermenul de plată al inipo=i(ului pe venit şi al
coniribiiiiilor socîale obligaioi.ii. datoraie de

pei.soanele f i=ice, se în locuieşte cit tei"enul
de..  25 mai. inclusiv;Termenul de..  15 mai.lie,
iiiclusiv, prevăzut peiitru depui\erea
|ioT"tL(ai.tthti 2 30 .. Cerei.e privii\d destina|ia
sumei repre=entâiid pâiiă la 3,5% din
impo=iiul anual daiorai" la ai.i.123 alin. (4)
şî ail.  123' din titlul IV -,.Impo~_itul i)e
venit" al Legii nr. 227/2015 priviiid Codul
fiiscal, cii modif iicătile şi completăi.ile
ullerioal.e, pl.ecum şi în alte acţe 1.oll1Iati`1c,
se înlociiieşte ai ieimemil de: 25 niai.
inclusiv.
in cuprinsul iiilului IV -,.Impo=iiiil pe
`.enit" la ai.[. 62  lit. p), ari. 91  lii. d), ari.  93
alin.  (2)  lit a). ait. 94 denumire ariicol şi
alin.  (6). ari. 96 denumire articol şi alin. (1),
arl. 98 şi arL  119 alin. (1) se înlocuieşie
.si]ilagma „aui.f iinaiiciar" cu .,atir de
in`,estilii'..

PjL_ O.U.G. nr. 226/2o2o77.ffio-dTâ5ăFrE M. Of. nr.1332/31  dec. Zb2d
_-_       -_\
_ ___J

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    niodi}ică 4/./. 3/6 a/i./i.  rr/ Şi. art. 326 a/i.n.  /4/
Şi pentru modificarea şl completarea unor acte normative şl  /i./. d/
prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

0.U.G. nr.13/2021                                      M. Of. nr.197/26 feb. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal şi a Legij
contabllltă!il  nr.  82/1991

modifică art. 25 alin. (4) liţ. f'), art. 76 alin.
(4) lit. a). ari. 78 alin. (1), ari. 78 alin. (2')
li{. b). ari.107 aliii. (5), aii.142 Iit. b). art.
146 alin. (2'), ari.168 alin. (2'). aii. 2206
alin. (2'), ari. 282 alin.  (3) lit. b). aii. 282
alin.  (4) lit. c) şl d), arl. 282 alin. (5). aii.
291  alin. (3) lit. c) pci. 3, ari.  324 aliii. (] 2),
alin. (14) paiiea introductivă şi alin. (16):
iniroduce alii..  (157)  la ari.133

Notă: Prevederile art. 291
alin.  (3)  lit. c)  pct. 3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificârile
şi cc]mpletârile ulterioare ,
astfel cum a fcist modificat
prin prezenta ordonanţă de
urgenţă, intră in vigoare la
data de 1  martie 2021 şi se
aplică până la intrarea în
vigoare a art. I pct. 160 din
Legea nr. 29612020 pentnJ
modificarea şi completarsa
Legii nr.  22712015 privind
Codul fiscal, cu modificările
şi completările ulierioare.

Notă: a) prevederile art.1 pct. 2 şi 7-10 se aplică incepând cu veniturile aferente lunil următoare publlcăril În
Monitorul Oficial al  Romârilel,  Partea 1. a prezeritei ordonanţe de urgenţă: b) prevederile arl  1 pct.11-13 şl
15-17 lntră îri vigoare la data de  1  mam.e 2021; c) Prevederile ah.11 pct.14-18 lntră in vlgc]are la 30 de zile
de la data publlcărll prezeritel ordonanţe de  urgen|ă; Prevederile art. 291  alin. (3) Iil. c) pct. 3 d]n Legea nr.
227/2015 prlvlnd Codul fiscal, cu modmcările şl completărlle ulten.oare, astfel cum a fost modlficat prin
prezenla ordonanţă ds urgBnţă. lntră în vlgoaro la data de 1  mam.e 2021  şi se aplică până la lnlrarea în
vigoare a art. 1 pcl 160 dln Legea nr. 296/2020 pentru modificarea şi completarea Legll nr. 227#015 privind
Codiil fiscal. cu modificările şl completărilo ulterioare.

79.mo_QiflQărip.da_.__.9_.`U`.G_._Dr_.J9`/2P2.i_, •M. Of. ri.a'r.'2b2ri



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscale, precum
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative în
domeniul fiscal

modifică ari. 286 alin.  (1) lit. c). ari.  297
alin.  (3),  ar[.  303  aliii.  (5),  ari.  325  alin.  (2):
iiiti.oduce alin.  (13)  la aii.123.  aliii.  (|2)  |a

ai.t.  325. aliii.  (2')  la art.  325:  suspendă.
îiicepâi.d cu daia de 1 aprilie 2021 şi până la
da[a de   31  decembrie 2021  iiiclusiv,
aplicarea pi.evederiloi. ail. 25 aliii.  (4) lit. i')

şi i.-). ai.t.  76 alin.  (4)  lit. x) şi ai.t. .142 li{. =)
aprobală  prin     L. nr.179/2024                                  M. Of.  nr.  538/10 i.iin. 2024

8o.modificări pLk__`_LtăTu.ăii-r-.i#6ZT~----TJJ-~`.'-"i5rnT6-ăă72âŢu-nu.'2-o2i-----~~~`~'--`~~- iiiiifi
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       /jiod%c6 a/./.  266 a/i./].  /// pc/. 35, a7'/. 268
Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal                                                4/j./}.  /9/ /i.f.  Z)/,  czrf.  275 a/i./i.  /2/ -/6/,  ar/.

293 alin. (1) lit. d), aii. 297 aliii. (4) lil. c),
ari.  307  alin.  (6), ai.t.  314, ari.  315,  art.  316
alin.  (5). art.  319 alin.  (5)  lii. d),  c[]-t.  319
alin.  (6)  lit.  b)'.
introduce pct. 36 Ia art.  266 alin. (1), alin.

(15) şi (16) la ari. 270. alin. (12) la aii. 275,
ai.t.  278',  aliii.  (11)  la ai.i.  282, art. 292', lit.
d')  la ai.i.  293  alin.  (1), ai.i.  3152 -315',  lit.  c)
la ai1.  316  alin.  (6).  ai1.  321]:
abrogă ari. 275 aliii. (7) şi (8). ail. 278 alii..

(8)  -  (12)
aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022 M. Of. nr. 236/9 mar. 2022

DispiJne repiJblicarea cu reniJmerotare

8i.E±a|6±~ri-n-l.|FT9T672^62r~TL_~ŢŢTr+.TH@F@EiF_F±`.'..-_iT-..'\-..-~.`it^`>'`~~i':v-w~.w----L`-----~-TiM.  Of. nr. 693/13 iul. 2021
Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciului          z./in.odwcc /i.f. // /4 a/./. 29J a/!.r!.  /3/ Ja 6/wi!f.
public de alimentare cu energie temică nr. 325/2006,              dc /a p!ib/f.car-cflp/.c=e7]fci. /cgi. i^;i Moni.fom/

Of iicial al României. Paiiea 1.pentru modificarea alin. (5) al art.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică şl pentru completarea
alin.  (3) al art. 291  din Legea nr. 227/2015  privind  Codul
fiscal

82.EŢŢL5ăTp=ri± 0.G. nr. 8/2021 M. Of. nr. 832/31



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

aprobată cii modificări şl     L. nr. 301/2021
completări prin

modifică aii. 24 alin.  (1) lit. a) pct.  2 şi lit. b)

pct.  3, art.  24 alin.  (5) lit. b) pct.  3. ari. 26
aliii.  (1) lit. c) pai.Iea introdiic[ivă la  1
iaiiuai.ie 2022. ai1. 403 alin.  (4) partea
iiili-odiictivă. ai.ţ.  403 aliii.  (6) parlea
iiiti.oductivă. c[rt. 43  alin. (3). aii. 62 lil. m).
arL  84 aliii.  (10) şi (11).  art.  87 alin.  (1). ai.l.
96 aliii.  (3) pai.iea iiiirodiicţi\iă. art.  97  aliii.

(7),  ai.i.115  alin.  (12)  şi (2),  ai.t.123  alin.  (1)

şi  (2), cn.i.123'  alin.  (2). art.123]  alin.  (5),
ari.147  alii..  (1'). ai.i.169 alin.  (1'). art. 218.
ai.i.  2-207 alii..  (1').  art.  224  alin.  (5), ai.l.  229
alin.  (1)  lit. c) pct.  1  subpct.  (iii),  ai.i.  229
alin. (1) lii. c) pct. 3 subpc[. (ii). art. 266
alin.  (1) pct.  35  lit. a) şi pct.  36 lit. a). ai.i.
270 aliii.  (12)  lit.  a).  aii.  3 I 5  aliii.  (4). ari.
317 alin.  (1),  ari.  3 I 7  alin.  (3)  şi  (10), art.
456 alin.  (1) lit. p) şi s). ai.ţ. 459 alin.  (1)  lit.
b). aii.  464 alin`  (1) lti. s) şi ti), aii. 469 aliii.

(1) lit. c), ai.t. 469 alin. (2), ari. 481  alin. (1):
introdiice lit. d) la ari.16 aliii.  (3), aliii.  (4')

şi (4`) la ai.i. 403, lit. d) şi e) la ari. 403 alin.
(6), alin. (8) şi (9) la ail. 45, ni.. crl.16 la
ai.i.105  alin.  (2)  la  1  ianuai.ie 2022. alin.

(22)  la a].t.110,  alin.  (2])  la art.115,  alin.
(1 ') la aii.116, alin. (3') la art.123', ali]i.
(21) la art.  ] 33, alin. (22) la ari.  ] 46. alin.
(23) la ci].t.  | 68. a|in. (2Z) |a aii. 2206, lit. c')
la art. 229 alin.  (1). alin. (2]) la ari. 230,
alin. (9)  1a ari. 230, alin (1]) la ari. 231, lit.
f') la art. 293 alin. (1) la 1 iiov. 2021. alin.
(3) la art. 293 la ]  nov. 2021, lit. k') la art.
294 alin.  (1) la 1  nov. 2021. alin. (4) la art.
294 la  1  nov.  2021, alin. (2')  la art.  316, alin.

(2') la c[rt.  317,  alin.  (9)-(16)  la ari. 471:
abi.ogă ail. 40' alin.  (8), art.  116 alin.  (33) şi
(4). art. 469 alin.  (1) lit. d)

M. Of. iir.1195/17 dec. 2021

DlspiJne republtcaroa ciJ renumerotare

83.igpHp-EHT_Ţ=|TjE@~g~.â~J ~`+L+ `~ --T±`;```~     ' M. oŢnTŢŢ6T8/9 dec. 25ZT ``TY~--Pr~~T=

Lege pentru completarea alin. (3) al art. 291  din  Legea rir.
227/2015 privind Codul fiscal

84.EimpTeiărpfîn~^---~[=fiE=2~i!@!Ei
Ţggîâffi5ffi=t=e_a~ârt. 29t a,jn. t3, djn Legea n=

_J-i;it-r~o-d;;:-i-iF-;;iîa-iii.-2riik;i:7:ţ)

====-iiiŢi5r-n7.iŢ6~875Ţe~r=~Î®iŢ==+===_===:===]
227/2015 privind Codul fiscal

85.şfficTaD~ri-n--`L:ffil`F.Zăî72Tăăr`Y~-:

introduce lit. n) la ari. 291  alin.  (3)

M.Of.nr.1Ţ7TZ7:i-OTiE`ă-2~ăl2l
Lege pentru modificarea  ari.  291  alin.  (3) lit. a) din Legea
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

Lnr. 301/2021

i=ăi-fkik=ăF;i.55ÎTaiŢ755Ţ)TŢri)

'-~'` ''P-"ţ6f. nrr. i î557iŢ.da6:'2-02`1

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului r`r. 8/2021
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

87.;m~6ŢdrŢ6ăTn.+jj]H_Ţ=o-.0.Yă..`âf:=i3o/2-6-2Ţ_~.=i`.== _M._Qf..nr.-

modifică art.  111  alin. (4) şi (5). art. 456
alin.  (1) lit. s), ari. 464 alin. (1) lit. s) şi art.
469 alin. (1)  lit. c);
ii.ti.odtice alin. (4') Şi (42) la art. 42' şi alin.

(10) la art. 45



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea ur`or termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

L. nr. 322/2021                                               M. Of. nr.1245/30 dec.

89.EErJfii;fln:=

modi.fiică ail. 76 aliii. (4) lit. a), ai.t.  100 aliii.

(1), ari.101  aliii.  (12). ari.1 ] 5  alin.  (12). art.
132 aliii. (2). ari.142 lit. b) şi r), ai.t.154
alin.  (1)  1it. h). titlul secţ. a 3-a din tit[ul V
"Conti-ibuţii sociale obligatoi.ii" cap.111.

iitlul secţ. a 4-a diii lltlul V  "Contiibuţii
sociale obligatorii" cap.111, art. ] 68 alin. `

(1), (5). (7) şi (7'). ari.169 alin. (1) lit. a) şi
arl.  291  aliii.  (3)  lit.  c) pci.  3,.
aplicarea pre+iedei}lor ai.i.  25 alin. (4) lit. i')

şi i2). ai.t. 76 alin. (4) lii. x) şi arl.142 lit. =)
se s\ispendă începâTid cu data de 1  ianuarie
2022 şi pâiiă la data de 31  decembrie 2022
iiiclusiv,.pi.evederile ai-t.  291  alin.  (3)  li[.  o)
se apllcă pentiu li`irăi.ile de eiiergie termică
efectuaie începând cu data de 1  iamiarie
2022;
inti.odiice lit. ş)  la art.139 alin.  (1), lit. aa)  la
di.i.142. lii. f) şi f) la art.153 alin. (1). lit.
a')  la ari.155  alin.  (1). lii. ţ)  la ai.i.157  ali]..

(1),  ai.i.1573. aii.1692. lit. ni)  la ari. 220`
alin.  (1), pct.  5  la  art.  291  aliii.  (3)  lit.  c).  lit.
o) la aii. 291  alin.  (3). aliii. (3]) şi (3') la arl.
291 :abi.ogă ai.i.101  ali]i.  (11) şi ari.  I 14
alin. (2)  lit. n). ciTl. IV din Legea ni..
196/2021  (cu i.ef ierii.e la inti.oducei.ea lit.1) la
art. 293 alin.  (1) -la data de 13 iaiiuarie
2022) şi aii. 1 pct.  160 din Legea ni..
296/2020 (cu ryei+i.e la modif tcai.ea aii. 291
alin.  (3) lit. c) pct. 3 -la daia de 1  itimiarie

2022)

iiiiiiiiiiii
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul     i./ir/.odwce a/i./i.  /4/ /o a/./.  4j, a/i.j].  /2'/ /a ar/.
fiscal                                                                                                              J6

•O.G. nr4/2022 ~~c+~Ţ~^     M. OfŢiFŢ27Z!`8ŢH:20Tzr`V ^`~-~ "-^.-J~~~VW~-~`~__~__`
__,.__                                      '_ ____ __r_;_,_,___r__       __-



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, a Ordonanţei Guvemului nr.
6/2019 prMnd instituirea unor măsuri fiscale, precum şi
pentru prorogarea unui temen

aprobată  cu  modificări şl     L. nr.112/2022
compietări prin

rin

niodifiică ari.  336 pct. 2, 3,  5. 8. 9,14, 21  şi
22. ai.i.  338 lit. b), ari.  340 alin.  (1)  lit. b)-d),
aliii.  (3) pa].iea ii\ţi.oducti`tă şi alin.  (10)  Şi

(11). ari.  341  aliii.  (1), ai.t.  349 aliii.  (2)-(7),
ai.[.  350 alin.  (1)  lit.  b) şi alin.  (2), ari.  351
alin. (]) lit. b), a]-[. 353 alin. (2)-(7), ar[. 362
aliii. (1) şl (2). ail.  364 ali]i. (1) lit. a). arl.
370 aliii.  (2). art.  375  alii..  (1)  lit.  c).  ai.t.  395
alin. (3), art. 396 denumirea mai.ginală şi

aliii. (4), ai.i.  397 alin. (1)  lit. a), b) şi d) şi
aliii.  (4), iiilul  VIIl cap.1 titlul secţ.15,  ai.[.
400 deiiuinii.ea mai.ginală. titlul VIIl cap. I
tithil secţ.16. art. 401, ari. 402  alin.  (2). aliii.

(3)  Iit.  a)  şi alin.  (4).  aii.  402  alii..  (Q-(IO).
ail. 405, ail. 406 ali]i. (1) lit. a), alin.  (3) şi
alin.  (5), art. 407. c[].i. 408, ai.l. 409 aliii. (1),
aii. 412 dei.umii.ea mai.ginală şi alin.  (]), (2)

şi (4). iiihil secţ.  17. art. 413. aii. 414 -419,
ari. 422, art. 423  alin. (3), aii. 449 alin.  (1)
lit. d), ari. 449 alin.  (3) lit. d) şi ari. 449 alin.

/5',.
iiitroduce lit. c) la arl.  273 alin. (2), lit. g') la
ai.i.  293  alii..  (1). lit.1')  şi 12)  la ari.  294 alin.

(1),  aii.  335', pct. 7',  8',14],16', 21],  2lz şi
29 la ari.  336, alin.  (11')-(113)  la ai.[.  340,
alin.  (1')-(17)  şi aliii.  (14)-(19) la ai.l.  342.
alin.  (12)  la ai.[.  343. aliii.  (3)-(7)  la art.  350,
alin.  (1 `) şi (7)-(12)  la ai.t.  351. alin.  (8)-(9)
la art.  353. alin.  (3') şi (3')  la art. 363, lit.  1')
Ia art.  367 alin.  (1), alin. (7) şi (8) la arL
367, lit. c') la ai.i. 395 alin. (1), lit. j) la a].t.
397  alii..  (1),  aliii.  (5)  şi (6)  la ai.l.  397. alii..

(7) la ai.t. 400. alin.  (10') Şi (12') la ari. 402,
aii. 4021, alin.  (7) şi (8)  la aii. 406, ttilul
subseci.1  cu art.  413  dtipă titlul secţ.17.
subsecţ.  2 cu ail. 414-4166 după ari. 413, art.
414'-414'8,  ai.t.  416'-4 I 66,  siibsecţ.  3  cu art.
417 după cu.t. 4166. subsecţ. 4 cu ari. 418
diipă art. 417, subsecţ. 5 cu art. 419 după art.
418. lii. d).la ari. 424 alin.  (1), lit. k) la ai.t.
449 alin. (1) şi lit. r) la aii. 449 alin. (2);
abrogă ari.  336 pct.18, ai.i. 337 alin.  (4) şi

(5), aii.  349 alin.  (8) şi (9), art.  351  alin.  (2).
aii.  353 alin.  (1)  lit. c), art. 402 alin.  (5) şi
ai.t. 406 alin. (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Prevederile  ari.1  pct. 5  referitor la art.  336  pct. 5, pcl.11, 22 şl 23, pct. 25-36,  pct.  37 referitor la ar[.  362
aljn.  (2),  pct. 38, pct. 40 Şl 41,  pct. 47-50, Intră in vigoare la  1  februarie 2022. Prevederile art.1 pct. 90 şl 91
lntră în vigoare În termen de  10 zi]e de  la data publicării  prezentei ordonanţe în  Monitorul Oficial al
Româniel,  Partea  1.  Prevederile art.1 pct.1-3 şl 44  intră în vigoare la  1  lulie 2022.  Prevederile an.1 pct. 4.

pct. 5  referitor la ar[. 336  pct. 2 şl 3,  pct. 6-10.  pct.12-21.  pct. 37 referitor la art. 362 alin.  (1).  pct. 39, pct. 42
Şi 43.  pct. 45 Şl 46, pct. 51-89. pct. 92,  ah.11 şi art.  lv se apllcă de la  13 februarie 2023.  Prevederile art.1
pct. 24 intră în vigoare la  1  lanuarie 2031.

i5.ăt: `m 11 /2022 FliŢŢ7T3î
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru modificarea unor termene

iiiodifică ai.ţ.  25 a[in. (4) lit. i), arî.  56 alin.

(|3), ai.i.  682 a|in.  (3), art. 336 pct. 4 lit. d),
ai.i.  342 alin. (3). (4),  (9) şi (10). ari. 359.
arl. 402 alin.  (11). ail. 403 aliii.  (2). arl. 404
alin.  (2) şi (5), ari. 406 alin.  (1) lit. b), ar[.
409 alin.  (2). ari. 410 alin.  (1), art. 432 aliii.

(1), arl. 434, aii. 435 alin. (3) şi (4), ari. 435
alin.  (9)  lit. a), art. 439 aliii.  (2)  lit. a) şi b),
arl. 442 aliii. (2). ai.t. 449 alin. (2) lit. e), art.
450 alin.  (1);
inti.odiice alin. (17') la art. 41, alin. (5) la

ai.i.  42, aliii.  (11)  şi (12)  la art.  45,  lit.  b')  la
ai.i.113, alin. (3) la ari. 439. alin. (3') la ai.t.
442;
abrogă ari.  56 alin. (|2)

aprobatăprin     L. nr.177/2024                                  M. Of.  nr.  518/4  iiin. 2024

91.fi^6-dTfi~drhi]Îih
~ [. fiYr. ă5/2-oJ2`2-` ~``~~     ^  ` -~          `  ^ -~"`ăî 'n-r:.`]567T6Tem2^2VT~~

Lege privind aprobarea Ordonanţei de u rgenţă a
Guvemului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. precum Şi pentru
instituirea  unor măsuri fiscale

aprobă O.U.G. ni.. 69/2020

-Lt.`J``rfir3Ţr2Tăz2`~--.T~-~-----ifft5Fîir2Tăî7TffiăFŢOză-J--T`-ŢLă=T==`===_L==-
:38:rup *V:ndîfi38:8Îaşriecao3rpq3tnaar:!ae'L8ăîY:rr?±'#/n2r6 t652°2°     aprobă o. G. nJ.. 6/2020
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri fiscal-bugetare

93.î6_ajijffff^-J`-~ă.HTGTŢff.-2-07Z52ă~~:`= •`.`'.   \-,'.   :`r.   ::````1.`.`1,.` .!:.   =.  '==

Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea       n!od%cfî 4i'/. 42 c[/i.i]`  /3/, a/.f.  56 a/j.n.  //J/
unor acte normative,  precum şl pentru stabilirea unor
măsuri de sprijin Şi asisten!ă umanitară

94.±pJg&pm        L.nr.48/2022   `       ~`r,_

iiiti.oduce li[.  ţ)  la aii.  25  alin.  (4). alin.  (2Z)
la a'.'.  56

~.Tffi=TbŢiirŢ2J3-6/5-riiăi:`2b22``J

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 59/2021  pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal

95.ELŢEHnŢh-~"'lŢ`n`r7Z72622~T-~Ţ''-`~-`~~~

96.modifidă P_rlp

i;X,kă^ăh';;_ăi;;.

"i5i:i;ir5î€r3iT:ffiTa;."2ă-2Z
Lege pentrii anularea unor obllgaţii fiscale şl pentru
modificarea unor acte normative

L .fif:~7~€72^6`22.~r L Lr, ^`~,_~~ _+_V  h`".t,Ţ

(2Î)  |a ai.i.  315

`  `     -        `      ----- ` ` -

modifică ari. 76 alin. (2) lii. k) şi m), art. 76
alin.  (4) lit. h).  aTt.139 alin.  (1) lit. j) şi 1).
art.142 lit. g), art.157 alin.  (])  lit. m) şi o),
art. 220` alin. (1) lit. h) şij)

EÎLŢLffiL3iiă:j:=tL=1_
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgen!ă a
Giivemulul nr. 48/2020 privind unele măsuri financiar-
fiscale

97.*.e±!asă±j2EL<__lîţ_rL.1~tl3/ZO_22
~P-"Ţ5i~riJr:--3+§-572T6i]

_--J
aprobă cu modif iicări O.U.G. nr. 48/2020

;-.2^@â2_TŢ.+_Ţ___.-`,J__-____ iiiiE
Lege privind aprobarea Ordonan!ei Guvernului nr. 4/2022      niod%că ci).f.  342 a/i./i.  /JJ/ /i./.  b/ Şi. ai.ţ. 353
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015               a/,.,i.  /2/
privind Codul fiscal, precum şî pentru prorogarea unui
termen



ăriDrin      ~  L.  nr.135/2022

99. modificări Prlrl

M; Of.  nr. 489/17 mai 2022L.
Lege per`tru modificarea şi completarea unor acte
nomative

T;`_oJ;friiriăai+.  60 pct.  5  lil. d),  ai1.138' alin.

(3), ai.l.146 aliii. (5) şi arl.154 alin. (2):
iiitroduce pct. 7 Ia aii. 60, art.  1382 şi  | 383
alin. (3) la aii.  I 40, li[. s) la art.  154 alin.

(1),  aliii.  (3)  la ai.i.  2203 şi aliii.  (4:)  la arl.
2206;

abrogă ai.t.  60 pct.  5  li[. e)

"ŢăTf:`hrr.`5-o+2~/23lriâi`2-0-22`^`^-`-
[ăîjă~pŢntTJnri'oaîfiaa-r`ăaşi-c`o`mŢTeTa.ilaT=gTTnF.3Z7/Z6Ţ5~~Ţi`i~;`d;J}că~a;.i.~g=9~/;.f:Ţ)=-aŢfŢ;4Ti#;:T/Îj:~a#.
prMnd Codul fiscal

Dispune republicarea cu renumercitare

95, a).t.  96 deTiumiT.ea mai-ginală, ai.l.  170
alin. (2) lit. e). ai1. 230 alin. (5);
introduce ari.  95', ai.[.  96', alin. (8') -(85)  la

ai.i.  97, alin.  (22)  la art.133,.
abi.ogă ail. 96 alin.  (3) şi (4)

înu~~~b.U.ăTfiF."2'o~2-2~  ~'-`-`~ ---' ~'-~  -T '.`im-n`r..TţgT47T7Ţufi:E5T22-.`r    `^'.J~~.^^' `  ''P1___Llt'1
5lraonanţădeurg-gn-ţg-p-rivîrid-ffiTo-dlFlcLareaşicompiJtlăF=
unor acte normative din domeniul fiscal şi vamal

---6HŢâlff.Tă7r2022        ~-

Ţ5;ăificE,a':;.
-5ţfiăii-;.-(6-)-flari;î-i#e

2022), aii. 452 alii..  (1) lit. h) şi ari. 452 alin.

(2) lit. b) şi c);
iiitrodiice alin. (12) la art. 35 ]  qa data de  1
iulie 2022), alin. (1]) la aii. 450 şi lit. h') la
ait.  452  aliii.  (1)

M. Of. nr. 622/24 iun. 2022
Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea şl completarea
Ordonanţei Guvemului nr.18/2009 privind organizarea şi
finanţarea rezidenţiatului, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative privlnd unele măsurl dh
domeniul sănătăţii

modifică ai.t.  1 54 lit. m)

Prin derogare de la prevederile  art. 4 alin.  (3) din Legea  nr. 227/2015 privind  Codiil fiscal,  cu moclificările şi
completărilo ulterioaro, prsvederilB art. lx şi X intră În vigoare la data publicării prezentei ordonan|e de
urgenţă în Monitorul Oficial al României.  Partea  1.

102.hodificăn.vprin           O.G. nr:  16/2022                     . Hi5ffiF.7i`67Ţ5~ffi.~2ir2Z-  `` .J +. -L  ^     L ` ```



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale

modif iică ai.i. 22 alin. (1) şi (4). art. 24 alin.

(1)  lit. a) pci.1.  ai.t.  43  alin.  (2)-(5). ai.i. 47
alin. (1) lit. c). ai.l. 47  alin. (2). ail. 48 a[iii.

(1) şi (2), ai.t. 48 alin. (3) şi (3'), art. 51  alin.
(1), a].ţ.  52,  ai.ţ.  53  alin.  (2)  lit. b). aii.  54,
ai.t.  55  alin.  (2),  art:56 alin.  (1`)  lii.  b). ai.t.
60 pc[.  5 parlea dispo=iiivă, aii. 60 pcl.  5 lit.
b) şi c), ai.[. 60 pcl. 7 pai.tea dispo=iti`iă. ari.
60 pct. 7 lit. b) şi c). aii. 62 lit. c), art. 69
alin.  (9),  ai.[. 76 alin.  (2)  lit.  k),  ci].i.  76 alin.

(3) lit. b). art. 76 aliii. (4) lit. a), art. 76 alii..
(4)  li[. h). ari. 76 a[in.  (4)  lit. y).  ai.i.  77, ai-t.
78 aliii.  (2)  lit. a) pcl.  (iv). ai.i.  84  alin.  (3).
ari. 97 aliii. (7) pi-ima ieză, art.110 alin. (2)

şi  (22), ai.[.  111  aliii.  (1), ai.i.  118 deiiiimirea
marginală. ail.1 ls aliii.  (1), art.120' alin.

(1), ai.i.123  aliii.  (2) şi (7), ai.i.125  alin.  (])
lit.  c) şi aliii.  (7),  ail.130 alin.  (1). ail.1351
alin.  (2),  ai.l.1381  alin.  (1), aii.1382 alin.

(1),  a}.t.139  aliii.  (1)  Iii.j). ari.140 alin.  (2),
ait.142 liţ.  b)  şi g),  art.142  lit. x). aii.146
alin.  (8),  ari.147  aliii.  (17),  ari.148. ari.151
alin.  (5) Şi (6). ari.151  alin. (17) şi (19').

ai1.  ] 54  alin.  (1)  lit. a), b). i.)  şi s), aii.155
alin.  (1) lit. d) Şi alin. (2), ai.t.157 alin. (1)
li[. m) , ari.170. art.174 alin.  (5) şi (6). aii.
174  alin.  (7),  (7').  (10),  (10'),  (15),  (17).  (18)

şi (18'). arl.180 alin.  (1) lit. a), ari. 220'
alin.  (1)  lit. h). arL 224 alin.  (4) lit. b), ari.
229 alin.  (1) lit. c) pci.  1  siibpct.  (i). ari. 229
alin.  (1) lit. c) pct. 3 subpct. (i). ari. 229 alin.

(1)  lit.1i).  ai.t.  291  alin.  (2)  lii.  e) şi h). art.
291  aliii.  (3)  lit.  c) pct.  3. ai.i.  342  alin.  (2).
ail. 343 alin.  (4)-(6). art. 442 aliii. (1),
modiftcă şi înlocuieşte anexa rir.  1  de la titlul
VIII. modifică Şi îiilocuieşte anexa nr. 2 de la
iitlul VIII, ai.i. 457. art. 458, ar[. 459. arl.
460. ari. 465 alin. (2) şi (7) pariea
dispo=itivă, ari. 489 alin. (1). ai1. 491  alin.

/,''.
iiiti.oduce lit. f)-h) la art. 47  alin. (1), lit. f)-i)

la ari. 47 alin. (3). alin. (4) la art. 47. alin.
(2') la ai.t. 48. lit. o) la ai.ţ. 53 alin. (1). aliii.
(4)  la ari.  55,  ali]i.  (18)-(11°) la ai.t.  56, |it. b')
la ai.l. 60 pct.  5. lit. k') Ia a]1. 76 alin. (2), lit.
a') la c[rt. 76 alin. (3), alin. (4') şi (42) Ia aTt.
76, alin. (1 ') la art. 81. alin. (6') şi (62) la
ail.120. alin. (2!) la ail.120', alin.  (23)  la
art.133, lit. t) la ail.139 alin. (1). lit. aa') la
art.142, alin.  (56)-(59) la art.146, alin.  (3!)

şi  (32)  la ari.151.  alin.  (61) şi  (62)  la art.151.
lit. u)  1a ai.l.  ] 57  aliii.  (1), alin.  (6')  la art.
168, alin. (3') şi (32) la art.174. aliii. (6') şi

(62) la art.174, lit. n) la art. 220` alin. (1),
lil. j)-l) la art. 291  alin. (2), alin. (33)-(35) |a
aii. 291, alin. (72) la art. 465. art. 4953;
abi-ogă ari. 48 alin. (7) Şi (8), aTt. 51  alin.

(5) şi (6), ari. 60 pct. 4, ari. 76 alin. (4) lit.
ş). t). v) şiw). ari.113 lit. b'). art.125 alin.
(8'), ct].i.142 lit. s) pci. 2 şi 6 şi lii. v) şi w).
ai.t. 291  aliii. (3) lit. c) pc[. 5, art. 291  alin.

(3) lit. d) şi e), arL 291  alin. (3'). art. 442
alin.  (2),  (3) şi (3'), ari. 453  lit. d). ari. 461
alin. (8). ai.t. 489 aliri. (2)

aprobată cu modificări  şI     L.  nr. 370/2022                                 M. Of. nr.1228/20 dBc. 2022
completări prin



io3.rri-6aifi6ă'ri~Lbri`n-`PJfl__J
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Lege pentrii
m.~o-fTnŢ.74V2/2~ZruT2ă2-2~~'

modificarea Legii nr. 227/2015 privind codul       niod%că a/`/.  4js a/i.n.  r4/ şi. a/.f.  460 H/i./!.  /8/
fiscal şi pentru completarea art. 47 din Legea nr. 207/2015    ş,. /9/
privind Codul de procedură fiscală

Dispune republicarea cu reniJmerotare
Prezenta lege inlră in vigoare  la  3 zile de la data  pLiblicării în MonitorLil Oficial al Rc]mâniei.  Partea  1,  iar

prevederile art. 1 se aplică pentru lmpozltul/taxa pe clădiri datorat/datorată Începând cu dala de 1  ianuarie
2023.

rif: 24-7720`2-2~.     ` ^-'-`~     ~         '   `-`-]L-"TO-f.`'F`F:-7-4T672-5ld

Lege per`tru modificarea şi completarea unor acte
1-._2_0_2_2

normative privind documentele de şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii Europene şi membrilor de familie ai
acestora, precum şl în domeniul străinilor

io5.:cŢm~FeTEt~E-nirl:Fr=?ăF/2~oză`~~~--~~-~~~~".-ăfŢlh+î€272~7lhzoTZ2

106.fectificare-

IL          _   ``r-_  ___y  _`_L__
-a5ro~i;ă,:tr5i;mjT:tr:)

LTâţ;ă-p~eTTtA"~hi-6aiTfiTc-a~r=-aŢ;r-c~orir6îeTaŢ;âTeTaŢri:Frz5F215iF-r;.,-7Ţ,,;`dz,;g;/Ţ7.-/4/fz./5//aarf.26J
privind industria naţională de apărare, precum şi pentrii
completarea unor acte normative

Of. nr. 794/10 aug.
RECTIFICARE

io7.fi6dŢfi-5ărŢEFrn---j2E

108.!ri^ăaiFcă

6`:-â`:iîf:€772l-622-\     ~~~~     '^-~      M. of-.-riF

i.ectif ică ari. IX lit. og) din O.G. ni-.  16/2022

857/31,au\g.'2022
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.             niod%că a7./.  /J4 a/i./i.  /2/,-
95/2006 prMnd reforma În domeniul sănătăţii şl a Legii nr.      !.7z/7.od«ce /z./. Ş/ /4 a/./.  /54 4/i./z.  //J -/a dafa
227/2ol5 prMnd Codul fiscal, precum Şi Stabilirea Unor alte  dc j4 sgp/en!brr.e 2022
măsuri în  domeniul sănătăţîi

aprobată  cu  modificări şl     L. nr. 328/2022                                 M. Of.  nr.1146/29 nov. 2022
compietări prin

LTvh~F.,ZF472Tb2T,.,,~\.r`.:,P~qp~"____L=L "i5iffi.~S5i-/5`6`6[.ŢŢ2~Z!
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
GLivemulul  nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termerie

_ ___,__.         _'__`=,_ _+____J`''' V`'.''tiL'_t<J
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

1°9.€iă-ăj@-R±=Ţ=nişoiî2~622~~ŢŢ.~:.mL=

11o.ffiaificăriDriii-`'`-1:

i  fl  fi

aprobă O.U.G. ni.. 226/2020

.M. Of. nr.1107/17 nov. 2022

Guvemului nr.  31/2019  privind  acordarea iinor facilităţi
fiscale şi pentru modlficarea şl completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonanţei de urgeniă a Guvemului nr.  11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi peritru modificarea
Legii-cadru  nr.153/2017 privind salarizarea  personalului
plătit dln fohduri  publlce

inti.oduce pc[.16' la ai.t. 266 alin. (1)

M.  Of. nr.1.109/17 ncw. 2022

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind codul       n!odţ#că a7.i.  99aJi.r!.  /2/ şi. a/t.  JOO /a dafa dfi
fiscal 1  ianuarie 2024

==HMŢOŢnr.Ti`217Zîi&r2b~ă-2~T=
aprobă O.U.G. nr.  Isl/2020

=Tiiii
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.181/2020  privind  unele măsiiri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şl pentru prorogarea unor termene



il2.ffic±aJPLdn~_._,b`:UTG-:/-ffi.~iăj7Zăî2--`-~           M. of. nr. i i86/9 a5;cT2T62L2

i;ioă;fi;ăăii;i:T6ăEii:Tîii:J:i;i:iTăîi;;.Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

ii3.i@ăfi+L._ni.~H/.2Q:2i=

ii4.rFgaifiŢjârŢ-'~~.=:=

'3'
li[. g), ai-l. 76 alin. (4') pai.lea iiili.oducttvă şi
alin. (42). ar[.142 lil. aa') paiţea
iTitrodiictivă şi ultima teză,  ai.i.  331  aliTi.  (2)
lil.  e)  le=a ii]ti.odiicti\iă, ai.Î. 402  aliii.  (10),
ai.i.  456 alln.  (1)  li[.  h):  inti.oduce aliii.  (4')  la
ai.l. 42, alin. (23) la ai-t. 56; suspeiidă
îiicepâiid cu data de  1  ianuai+e 2023 şi până
la da[a
de 31  decembi.le 2023 iiicliisi`i, aplicai.ea

pi.eNedei.ilor ar[. 25 aliii. (4) lit. il) şi i2), ari.
76 alin. (4)  lit. x) şi art.142 lii. =);
suspendă îiicepând cu data de 1  iaiiuaile
2023 şi până la
dala de  31  deceiiibrie  2023  iiiclusi`i.
aplicai.ea pi.evedei.iloi. ai-t.  324 alin.  (4)-

(6); modif iică O.G. nr.16/2022
Prin derogare de la
prevederile art. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
LIl din O.U.G.  nr.16812022
(cu ref. Ia pct.  1, 2,  6 şi
7)intrâ În vigoare la data
publicării  O.U.G.  nr.
168/2022 În Monitorul
Oficial al României. Pariea
1, cu urmâtoarele excepţ.ii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intră În vigoare la data de 1
ianuarie 2023 şi se aplică
Începând cu veniturile
aferente lunii ianiJarie 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intrâ în vigoare la data de 1
ianuarie 2023; Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modificarea O.G. nr.
16/2022), intră În vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplică începând cu
veniturile aferenle lun.ii
ianuarie 2023.

1C                        ,  -'_ __ _-_L-_ JT_-___     .       TT_T__  _
aprobă cu modificări şi completări O.G. nT-.
16/2022 şi modifică ari. 20 alin.  (3). art. 47
alin. (1) lit. j), aii.  52 alin.  (1). art. 60 pct.  5
lit. b'), ai.i. 60 pct. 5  lit. b), ari.  I 23 alin. (2),
ai.i.148 alin. (4) lit. a) şi b), ari.170 alin. (4)
lit. a)-c), art. 439 alin. (2) pariea
introductivă. anexa nr.  1 de la iiilul  VIII. ari.
456 alin.  (1) lit. g);
inlroduce aliii.  (5) şi (6) la ari. 47  (se aplică
încpând cu data de 1 ianuarie 2023). alin.
(21) şi  (22)  la art.  342.  lit.  h')  la ai.t.  456 alin.
r2'

~-`--"-Oliîri-2Ţ87î-6fi;€Ţ2jă2-L-~-``^`~--

[€6€Ţp-ÂJiffi-âpToi;âF:;âi5ŢEOTŢanţeiGuvemuiuifiF:i6Z6T2â
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte
măsuri financiar-fiscale

RE5îiFi~6`Â-îE-~-~-T--`-
1245/22 dec. 2022

la art. 76 alin. (3) lit. g). în loc de:  ,,... în
condiţiile prevă=ule la aliii. (4') lit. j) :
'' se va citi..  „„ în condiţiile prevăzute la

alin.  (41) li,. f) ;



__ ____''__ _==_===____v_______.Ţ=== _____   _`____ __. _ Ţ-____1
D.C.C. nr. 650/2022                                   M. Of. nr.1262/28 dec. 2022

?x%gzFÎ'enrte6::cdFîs;ti'#.ea_#_,ba:şa20f_3?2p;ez;şF'g_:aarne..'*,y       s,u5S3Pea';:,: 7'e,'i:'#)5, ::t:i|'e5 ,dE#::i,'j;'îi:;,;
pct.11  [cu  refen.re la art.153 alin.  (1) lit. L2)], Pct.12 [CU       si./itcigma „depâ/jă /a s!/nia de 4.000 /e}./wnar

::.fîr+r:±a,ahrt;ht ş_4 ::Ln=.t:_,.,,Î.t..^ţ.,.nş,n_tî.gT.a r„^q:.E9_n.Î.[a,_ _ .,.,, c,„s,.v „,  „ ,jj a,,.„ ,,, pcf „ s ,.,,,ag„
„venituri din pensii" din cuprinstil iitl\iltii

suma  de 4.000  lel lunar inclusiv"],  pct.13  [cu  referire  la art.
155 alin. (1) Pct. a_1)],  pct.14  [cu  referire ia sintagma                .i rL'..`".. w..irH~~     w ...- wr .... u ............,

;vaepTti;Ţuri, Î,,,na%fi:,,i:,, dJn"âuopnf#i,ti:,:|Ti,seeâ#3ătâf::]: :Lnt.    :,eâg,:,,i:,b3,;,-şoÎ,,.,#e4#`,:;,;',:;.:,q,: ,;,:,,.„;,; 7T'
16 [cu referire la art.157_3], pct.17 [cu referire la sintagma Si.Ji/agma „pJ"m ş!. a/ `ie/ii.f!/ri./o/. di.w
"precum şi al veniturilor dln-pansii" di-n cuprinsul t.itlului

sec!iunii  a 4-a din  capitolul  111  al tilluliii  V "Contribuţii  sociale
obllgatoril|,  pct.18  [cu referire la art.168 alln.  (1 ) în

pn.vinţa  trimiterii  la  art.  153  alin.  (1 )  lit.  f_2),  alin.  (5) În
prMn!a tn'miterii  la art.157_3 şi alin.  (7_1 )] şi pct.19  [cu
referire la alin.  (1 ) lit.  a) În privinţa trimiteril  la art.  153 alin.

(1 ) lit. f_2)] Şi  ale art. XXV alin. (1 )  lit. c)  [cu  referire  la pct.
12,13,16,18 În  prMnţa alin.  (1) Şi  (5) ale art.168 şi  pct.
19] din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.130/2021
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea iinor
termene, precum şi pentru modificarea şl completarea unor
acte normative

pensli" din cuprinsul tiiluluL secţiunii a 4-a
diii capitolul 111 al titluliii V ,.Conlribuţii
sociale obligatoi.ii", ari.168 alin. (1) {n

pT.ivii.ţa trimiterii la art.153  alin.  (1)  1i(.f2),
aliii.  (5)  {n priviiiţa trimiteili  la art.  1573 şi
alii..  (7').  alin.  (1)  lit.  a)  ţn privinţa tijmilerii
la ar[.153  a[in.  (1) lii.f). şi pct.12,13.16.
18 în priviiiţa alin.  (1) şi (5) ale arl.  168

(te"eiiul de împliiieşie la 11 fieb"ai.ie 2023)
diipă cc[i.e operea~.ă prevederile art. 147 din
Coiistitu|ie

ări Drin           L.  nr. 34/2023                                                   M. Of. nr. 36/12 ian. 2023   T,

Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    //iodi/}că ar/.  /42 /[./.  4a'/ w//j./7!cr fc=ă,.
pr.iv.ind codul fiiscal                                                                                      inii-oduce lit. r) la ai.t. 68 alin. (5). lii. h) la

ai.l. 76 alin. (4]), pci. (v) Ia art. 78 alim.  (2)
lii.  a)  şi pct.  8  la ai.t.  ]42  lit.  aa')

117.fi_Îaăijiî;fii-T

in

[.^-nŢ.iă4/2o|2€i~ ""`'.^`    ^     `\' ~t\+r  \' `^''   -~r~v~ifir.ăf:?|lrTi.i]r/iâ-iăi:i:Ţ2b'2^3L~     -` `    ^ ^~J-^-^   r ~-:î.-~---L~ `-~-~-J~^~--T

Lege pentru completarea ar[. 291  alin.  (3) din Legea nr.          i./if7.od!/ce /i./. j!/ şi. g/ /a aj`f. 29/ a/f.n.  /3/
227/2015 privind  Codul fiscal

L. nr. ;69/2023

119.imodificf

M. Of. nr. 265/30 mar. _r_T±==T-
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod!/}că c]/.f.  Jj6 /i.f.  b/,  a/.f.  /J3 a/i.n.  //J /iţ.
privind codul fiscal                                                                                        b/..

iniroduce lit. d) la ari. 228 alin. (1)
aprobat    L. nr. 216/2024                                 M. Of. nr. 653/9  iul. 2024

E2rin        L. n r. fi2Q23~,_~LL_ Li= Ţ              M., Of.EE-2_3_^=__'-`
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i.)irrocJwce a/i.7!.  /5/-/7/ /a ar/. 294,.
privjnd codul fiscal                                                                                      a6/.ogG a/.t.  29/ a/!.7i.  /2J /!./. aJ ş!. b/

i2o..ă~ăjifiEăfrpiîLÎ[ţ=`nTŢZî6/Ţoătf

121 rectificare

i22.F[o~ffp.!yfi=

M. of. rli.T633/11  iul. 2ir2i !

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    7]iocJ%cG arţ. 29j aJi.7i.  /3/ Ji./.  m/, /i/, z)J ş!. g);
prMnd Codul fiscal

RECTIFICARE

ăLE.~6ŢÂiîî:i7ii523:`

M. ,Of. nr. 643/13 iul. 2023

introdtice lit. r) şi s)  la ari. 291  alin.  (3) şi
a|in.  (36) şi (37) la arl. 291

rectifică L. ni.. 216/2023, înaiirlea ari.11 se va
citi.. Anexa nr.  l ....... Anexa nr.  2„ .....

ffl.~nŢ:i5:0726 sep.2023   +,__'--^-_I                \      ~   i„_`

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea alineatului (4) al     mod%că ar/.  4 cr/!.)i.  r4/
articolulul 4 din  Legea nr.  227/2015 privind  Codul fiscal



" `   `~~`  v r  v   -^--~ ~T-~M. of.  n`r|~5~5~072TăŢcî'.aJă625
L. nr..282/2023

Lege penlni mc)d.ifiicaTea ş.i comp\eti2Tea unor acte                     modif ică ari.10]  -la data de l  ianuai.ie 2024
normative  din domeniul  pensiilor de serviciu  şi a Legii  nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

i24.EFfifiLE=±~LÎ]nr. 296/2023                                            M. Of. nr. 977/27 oct. 2023
Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru                        /77od[#că a/./..-/ a/i./7.  ///. a/./.  j2 4/i./i.  /5/,
asigurarea sustenabilităţii financiare a României Pe termen   a/./.  j4, ar/.  60pc/.  2 /a / /ioi.enib/./.e 202j,
lung ai.{. 60 pci.  5 lit. c) şi d) la 1  noiembrie 2023,

ai-t. 60 pcl. 7 lit. c) la 1  iioiembrie 2023. art.
681  alin.  (3),  ai.i.  76 alin.  (4')  lit. d).  arl.117
la  1  iulie 2024.  ai.i.118 alin.  (2) pailea
iiilrodiictivă şi lil.  b),  ai.l.138'  aliii.  (1)  la  1
noieiiibrie 2023. tirt.1382 aliri.  (1)  la  1
noiembrie 2023.  art.1383 alin.  (1)  la  1
iioiembrie 2023, art.  I 42 lit. aa') pct. 4, ar[.
146 aliii. (5) şi (56) la  1  yoiembile 2023, ai.t.
155  alin.  (2)  la  1  noiembi.ie 2023, art.  I 57
alin.  (1)  lii.  ţ), ai.t.157  alin.  (2),  ari.168 alin.

(6') la  1  noiembrie 2023. ai.t.170, art.174,
titlul secţiuirii a 10-a de la titlul V cap. 111.
ail.180 alin.  (1) Iit. a) şi alin.  (2) şi (3), aii.
183  alin.  (1), ari.  266 alin.  (1) pct.16',  ai.i.
291  alin. (2) lit. e) şi k). art. 291  alin. (3) lit.
b), m) şi n), ai.t.  291  aliii.  (36) pai.iea
introdiiclivă. ai1.  291  alin.  (37), art. 294 aliii.

(5) lit. a) şi 1)), ail.  319 aliii. (24) la  1  iulie
2024, ai.i. 439. ari. 444 alin. (3), aii. 449
aliii.  (2)  lit.  o) la  11  noiembi.ie 2023. art. 449
alin.  (3)  lit.  a)  la  11  noieriibrie 2023,

modifică şi îiilocuieşte a]iexele iir.  1 şi 2 de la
ţitlul VIII :
inti.odiwe lit. j) la aii. 2 alin.  (1). ari.  18' -
| 83, a[in. (4')-(43) la ai.l.  51, alin. (5) la ari.
55,  alin.  (2')-(2`)  la ai.t.118,  art.138`  la  1
noiembrie 2023. ai.i.174!, aliii.  (1Î)  la art.
183, pct.  37 la aii. 266 alin. (1). lit. m)-s) la
ai.l.  291  alin.  (2),  alin.  (38)  la ai.l.  291. aliii.

(1') la ai.ţ. 319 la  1 iulie 2024, o anexă diipă
ari.  331,  aliii.  (13)  la aii.  435  la  11
noiembrie 2023, alin. (3') la ai.i. 444. 1it. k')
la ai1. 449 alin. (1) la  11  iioiembiie 2023. lit.
s). ş) şi t) la arl. 449 alin. (2)  la 11  iioiembi.ie
2023. lit. e)  la ai.t.  449 alii..  (3) la 11
noiembrie 2023, titlul Xl cu ai.t. 5001 -5003,
după cl,1.  500;
abi.ogă aii.  140 aliri.  (2) şi (3) Ia 1

noiembrie 2023, c[rt.  154 alin. (1) lit. r) şi s),
la  1  noiembrie 2023. ai.t. 2203 alin.  (2) şi (3)
la  1  noiembrie 2023. art.  2206 alin.  (4') şi

(42)  la  1  noiembi.le 2023, arl.  291  alin.  (3)  lit.
c). f)k) şi p)-s), c[rt. 294 alin. (6) lit. a), ai.t.
294 alin. (7), anexele iŢi..  1  şi 2, ari. 342 alin.

(2') şi (23). ar|. 450 alin.  (3) la 11  noiembiie
2023

Dlspune republlcarea cu renumerotare

Şă~6.dTîjîffiEF_7ă=tŢăŢjrrffi,Zjz5~__T==._Tfi_oŢnrfT3Ţ57T5TŞŢ9_Ţâă3€,...:`:_.~î.,`_``:===.`=`.L=i25.ri__oiEi®săiprir``        9_._U.G. ,hr.-1 |9292î.___ ~

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea Şi
completarea unor acte normative. precum şi pentrii
prorogarea urior termene

•:rgg:aenn`FUFceh:,şu:g,!iîo:E:i:,ţc::3'eenT:scuorişs,?â:-rbeu%!âîâ,;,aor?%c,ă,î-:`ă;;`:.vaă',,',:,.(:'jsajr;.,,'"?`,?/;'";r(Ţt„

alin.  (3) lil. b) pct. 2, ari. 25 alin. (3) lit. j) Şi
k), art. 25  alin. (4) lit. i) partea iiiţroduciivă,
arl.  25 alin.  (4)  lii. ţ), ari.  25  alin.  (13), art.
26 alin. (1) lit. c) pariea introductivă, ari. 26



ai1.  37  alin.  (3),  ai.[.  402 aliii.  (4),  ail.  42  alin.

(3), art. 42 alin. (4). aii. 423 alin. (2) lit. e),
art.  425  aliii.  (4),  cii.[.  427 a[in.  (3), art. 47
alin.  (1) lit. Ji). aii.  47 alin. (3) lit. g). art. 47
alin.  (4). arl. 48 alin.  (2), ai.i.  52 aliri.  (2),
ai.t.  52  alin.  (7),  art.  54,  arl.  54'. ai.l.  68 aliii.

(5) lit. a) şi r), art. 68 aliii. (6). ai.t. 76 alii..
(2)  llt. k) şi m), ari. 76 alin. (3) lii. a'), ari. 76
aliii.  (4')  lil.  h),  ait.  76 aliii.  (6),  art.  78 aliii.

(2) lit. a) pct. \i), art. 84 alin.  (1),  (3),  (7) şi
(10), ai.l.  89,  ai.l.113 pai.lea iiiti.odiictivă.
ai.i.118 ali]i.  (1),  (4).  (5)  şi (7),  art.1 I s aliiL

(22) şi (23) -se aplică i^ncepând cu venitiii.ile
antilui 2024 -.  ai.t.119 alii..  (2)-(4),  ai.t.120
alin. (6), aii.120'  alin. (2'), art.122 alii..  (4)
lii.  c),  ai.i.123  aliii.  (1). ari.123  alin.  (2),  cu.i.
123 aliii.  (7), art.  I 23'  alin.  (1).  (3) şi  (3`).
ai.i.123'  alin.  (5)  şi  (6),  ai.t.  I 35' alin.  (2).
aii.136 lii.  e),  art.138` aliii.  (1),  ari.139
alin.  (1)  lit.j) şi 1).  ai.t.142  lit.  aa') pct. 8.
aiL.142 ullima te=ă a lit. aa'). ai.t.146 alin.

(5)  şi (56), ai.ţ.147  aliii.  (1').  ai.t.151  alin.
(10),  ari.154 aliii.  (1)  lit. a)  şi i), ai.t.157
alin.  (1)  lit.  m)  şi o), ai-i.168  alin.  (3)  Şi (5),
ail.169 alin. (1'), aii.174' aliii. (19) -se
aplică începând cu `]enittiille a!f t').ente anuhii
2024 -, art. 220` alin.  (1) lti. h) şij). ari. 2207
alin. (1)1), ari. 291  alin. (2) lit. e) pct.  3, art.

326 alin.  (4)  lit.  b)  şi c). ai.i.  3.26 alin.  (4')  lit.
a), ai.i.  345 alin.  (3). art. 406 alin.  (2) şi (3),
ai.t. 408 alin.  (2), aii. 4146 alin. (4). ail.
414" alin. (4), arL 418 alin. (2), aii. 426
alin.  (1) şi (2). ari. 429 alin.  (1) şi (2), art.
439 alin. (4),ai.t. 445 lit. b) şi c);
introduce alin.  (15) Ia aii.18'. alin.  (14) la
art.183. pci. 3' la ari. 25  alin. (3) lit. b), llt.
k') la ari. 25 alin. (3). aliii. (12') la art. 25.
alin.12 la art.  26, lit. i')  la ari. 28 aliri. (12),
alin.  (7') 1a aii. 403. aliii. (2') la aii. 427,
alin.  (13)-(19) la art. 45, lit. i) la art. 47 alin.

(1), alin. (1 ') la art. 47. alin. (23) şi (23) |a
art. 48. aliii. (32) la ail. 48, alin. (5')  Ia ail.
52, alin.  (2`)  şi (25)  la  art.  56. ari.  601, lit.  k3)

şi kJ) la a]i. 68. lit. i) Şij) la aii. 76 alin. (4]).
alin.  (8)-(14) la art. 76. ai.t. 84'. art.101 '. lit.
e)  la ai.i.113. alin.  (24)-(28)  la art.133.  alin.

(3)  la tirt.135', aii.1385, pct.  9 şi  10  la ari.
I 42 |it. aal). ali].. (23)  la art.146, lit. f) şif5)
la tii.i.153  alin.  (1). lit. i) la art.155  ali]i.(1).
lit. v)  la a].l.157  alin.  (1). ai.i.157`, alin.  (13)
la ari.168, alin.  (23) la art.168, lit. a]) la
arl.169 alin.  (1). alin.  (23)  la art.  2206. alin.

(4]) la art. 298, lii. a')  la ari.  326 alin. (4').
art.  342', alin. (4)-(10) la c[ri.  345, lit. d) la
art. 445:
abrogă art. 22 alin. 10'. art. 25 alin. (4) lit.
ii), ii) şi t), art. 423 alin. (4). ai.t. 47 alin. (2).
art.  47  alin.  (5)  şi (6).  art.  56 alin.  (11).  (13)-

(|JO), (21) şi (22), art. 68 alin.  (7) lit. k3). art.
68'  alin. (7), aii. 72 alin.  (8), ai.t. 76 alin. (4)
lit. s) şi x), aii. 76 alin. (4') lit. g). art. 83
alin.  (2). ail. 84 alin. (11), art. 88, ait.101
alin. (9). art.123 aliii. (13), ari.  ]23 alin. (3)-

şi (4), ci].i.123'  alin. (4). ari.130 alin.  (7)-
(10), ari.  ] 38', ari.138` alin.  (3) şi (4), ari.
142 lit. q) şi z), a].i.142 lii. aal) pct. 7;
aplicarea preyederilor c[rt. 324 alin. (4) - (6)
.se. .*iJme.iidă îim.e,ni}nd ni driln dp.1  iriniJai.ie.



2024 şi până la data de 31  deceiiibiie 2026
i'lclusiv

Dlspun® repiJblicarea cu renumerotare
Prevederile art.  LIll intră în vigoare la da(a de  1  ianuarie 2024,  cu urmăloarele excepLii:  a) pc(.12 referitor la
dlspozi|iile art.  26 alin.  (1) lit. d)  şl 0,  pct.  27 referilor la dispoziţiile art. 45 alin.  (14),  pct. 52,  58,  89,  92,105,
113 intră îri vigoaro la data  publicării in  Monilorul Oficial al României,  Partea  1,  a prezentei ordonanţe de
urgenţă;  b) pct.116 intră în vigoare începând cLi data de  1  a lLinîi următoare datei de la  cars România este
aiitorizată să apli.ce  o măsură specială de derogare de la dispoziţiile  Diiectîvei 2006/112/CE a Consiliului
din 28 noiembrie 2006 privind sislemul comun al taxei pe valoarea adăiigată, cu modificările Şi completările
ulterioare;  c) pct.128 şi  129 intră în vigoare  la data de  18 ianuarie 2024;  Prevederile art.  Lvl alir`.  (3) intră
în vigoare la data de 1  ianuan.e 2024; Prsvederile art. LXIV. pct. 7 intră în vigoare la  10 zile de la data
piiblicării prezentei ordonan!e de urgenţă in  Monitorul  Oficial al  Româniel,  Pariea  1;

i26ŢmŢEEŢiii-`-P

127.

Ordonan!ă de urgen!ă privind amânarea punerii în ap»care   /)7odz#că a/./.  4J7 a/f./!.  /6/ L,Ţ/. aJ'/. 430 a/i.Ji.

'TnodificărrF±

6.lr.liîs\-:-h-r.~2j2~o24-~'--  L`  -   t ---------.'ffi:.-6-i:

kerosen

rîŢ8~7Ţsiăni-2"'-J   LL  L`J~--`  -L       ,.~Ul,.^_, .._.,  .   ^  _.__~.  ,_,_____T

a Deciziei (UE) 2022/197 a comlsiei din l7 ianuarie 202?      /5/,.
de stabilire a unui marcaj fiscal comun Pentru motofl.ne şl       i.tirj.od!fcc fl/j.;i.  /5J/ /fl a;`/.  427,  a/i.ji.  r4'/ /4

ai.[. 430 şi alin.  (4) la art. 452
aprobată prin     L.  nr.181/2024                                 M. Of.  nr. 538/10 iun. 2024

~`L`.-LFF|57Z`o?4~

Lege pentru modificarea
privind  Codul fiscal

0.U.G. nr. 26/2024128.Eodificăn.PmL

i29.\E5i+iEff

M.  Of. nr.179/5  mar.

Şi completarea Legii nr. 227/2015 Ţ'o-diiŢ;Ţ=ăart.  287 lit. c):
introduce alin. (7') la aii. 314. alin. (6') la
art.  315, aliii.  (18])  la ai.t.  3|5Z,  ai.[.  32]Z,
alin.  (2')  la ai.t.  330 şi alin.  (4)  la aii. 356;
abi.ogă aii.  316 alin.  (6') şi (62). ari. 4|4]0
alin.  (5) şi art. 414'8 alin.  (5)

` `  -~-~-~`qb M. of.TŢ2~5i7Z5rfirj`rT2b-2-4

Ordonanţădelr-ă-;Lîţ-ăTr-iţi-i-n~ăstabilireaunordrepturi
specifice  personalului  Ministerului Apărării Naţionale şi a
unor cheltiiieli deteminate de pregătirea şi executarea
unor misiuni în afara teritoriului naţional, în vederea
realizării Şi  menţinerii capabilităţii aferente achizi!iei
sistemelor de aeronave fără echlpaj uman la bord
Bayraktar T82 şl a altor programe de înzestrare, pentru
modificarea şi completarea iirior acte normative În
domeniul apărării,  ordinii  publice şi securităţii naţionale.

precum Şi pentru adoptarea unor măsuri privind retenţia Şi
atragerea personalulul În aceste domeriii

modifică ari.157  alin.  (1)  li[.  a). ai.i.168
alin.  (5). ari.169 alin.  (1)  lit. a');
introdiice lit. f.) la ai.i.153 alin. (1), ai.i.  ] 57

5. a|in.  (1`)  la ari.168

-;riiji;î^aŢzfiîaffi.6.UFiLr|ib/-2-o~2i`~~Pi-~`~~-*-+=+-~ffi`.-ăţir2~7i7Z9~mff.LJ2-d2~4Ţ`-+`~'-+-
Ordonanţă de urgen!ă pentm modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind Codul fiscal Şi a art.  LIX din
Legea nr. 296/2023 prMnd unele măsun. fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe
termen lung

i30.=mjîEcfip±P=±

(1). (2) şi (4), ari. 409
alin.  (1). ari.  4163 alin.  (1) `şi (2), aii. 4] 64
alin. (2). ari. 452 alin. (1) lit. c), art. 452
alin. (2) lit. c);
inti.oduce lit. f) la ai.t. 375 alin. (1). alin.  (5)
la art. 442, art. 444', lit.1) la ari. 449 alin.
(1). lit. ţ) la c[]t. 449 alin. (2), lit. fl la art.
449 alin. (3), lit. c') la ail. 452 alin.  (1). lit.
m) şi ii) la art. 452 alin. (1)

Prin derogare de la prevedBrlle ah. 4 alln.  (3) dln Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal,  cu modlficărilE] ŞI
completările ulterioare, prevedenle art. 1 din prezenta ordonanţă d6 Lirgenţă intră în vigoare la data publicării
În Monltorul Oficlal al Românlel.  Partea 1.   Prin derogare de la prevederilB art. 4 alln.  (1) Şi (2) din

%r#îâ±!î.G,rnvîg'gu::inn,:.,Îâ92oo',gŢ:iTdmr.edî:mca#=r;îigoa|3Fen,gîYBe:|jg:i:aa,g:o.b,âtăe3:nTeogg.c,Î'ridî|
prezerita ordonan|ă de urgen|ă intră Îri vigoare la data publicării În Monltorul Oficial al Româniel, Par[ea 1.

0.U:G.  nr.. 31/2024 t= ~ ..

6fă5îanţă de urg'6'ri

acte normative

M.of.nî:ZÎZ7rg~ri~a~r2ă2U4
priv.ind reglemen`aŢea unoT mâsur.i      modif lcă art.18' alin. (14). ai.t.183 alin.

fisca|-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor       r///, arţ.  47 a/i.n.  r/J/.  arf. 294 a/!./!.  r5/ /z.f. a/

şi b), art. 294 alin.  (6) lit. b);
iiitŢodiice alin. (52) la art. 52. lit. a') la art.

294 alin. (5). lil. b') la ari. 294 alin. (5), aliii.
(6')  ln  ari.  294. lit.  r:) la ai-i.  297  alin.  (7)



aprobată  cu modificări pri.n     L nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 iiin. 2024

0.U.G. nr.
Ordonanţă

ri. df. nr. Z74/29 mar. 202~Ă-"~r
a;-uT6EF`iFE;rivindregiementareaunormăsuri pi.oi.ogă. peiitni 'amil 2024 , termemil pi-evă=ut

:=-
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea Unor      /o a/./.  j5 a/i.n.  /.?/ fi. /5/, pd/!d /c] daf4 de /j
ac\e norrnatiive                                                                                            api.ilie 2024 inclu; iv

aprobată cu  modificări prin     L. nr.  204/2024                                 M. Of.  nr.  600/27 lun. 2024

i32.ifflcTaTr F_=ErŢŢ_7=ZEE+I==Ti_^~~_Ţ=_T= ffl. nr. 290/3 ăDr. 2024
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niodi/îcă aj./.  4j6 cr/j.n.  /3/ şi. ai./. 464 a/i.n.
privind Codul fiscal

133.FÎ|_FdîfiL!9ăirp~i=J6.tj.-ă.ht:ăi72b~2a~`

34.LiaiŢLFăii±;ii!

M.  Of.  nl..

6-r`iŢÂ-ăFilăTe-d';ă^;hŢă'br`ii;i'h^diF:iFi;lă§uripentFL

/3',.
iiitroduce alin. (2') -(23) la ai.i. 456 şi alin.

(21) _  (23) la ai.i.  464

34Z112j±Pr. 2024. __

sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic
acordate din fonduri exteme nerambursabile pentru nou-
născuţi, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal, precum Şi prorogarea unui termen

bŢ0.€iFi572-o-2~4`~v^:~<v

135.mă_Caîfi-ri~Ti

ordonanţăde.u`r_6Fn.ţâ~
unor acte normative

_^______ _   h    __J`J_  _  __  ___T_____T  _  _____rJ
iiiodifiică art.154  aliii.  (1)  llt.  i), ai.t.155  alin.

(1) lit. i) şi ari.157  alin. (1) lit. v)

-Ţ  --ri-.~`6fŢŢr.~4~o.§/3~o~Jâpt. ăă3Îah  _ __._='=`_~  =J== i i___===Ţ=Ţ=j

pentru modificarea şi completarea       niodi/}că a/./.  444 a/i./i.  /3/, 4/./.  joo' /iţ.  a/,
art.  5002 lii.  a). art.  5003 alin.  (2)  Iit.  a),  ai1.
500, alin.  (3) şi (5);
inti.odiice lit. p) la ari. 23. lit. f) la ari. 439

alin. (2), aliii. (6) la art. 442. alin. (2) la ai.l.
500' :
modifică şi înlocuieşte anexa nr. 2 la tiilul
VIII

Lth+ri-7-7/-2U2-4-~--Y`--`  J'' <~~     '  *~"răi. nŢ5-+8T4TUTff2~o-2-4
Lege privind aprobarea Ordonanţel GuvemuM nr.11/2022   aprobG O. G. /ii-.  ///2022
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,
precLim şi pentru modificarea iinor termene

rn-~~ăTu-.~dTfiŢ5~§/-2iizr-~-~-^+'~~~"oŢ-h-rr5âaFîtin~.-2ăzT4-PJl_±
Ordin pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, preciim şi alte măsuri fiscale

i37.Lm=odfi±~rjiiF_=|iin=ri`1jLÎ/2EÎLr===

i38JFă.âaJifiăiii;nŢ;~-

Ţ;oriiriria

_     _   __     __         _      _____1

de 20 iui}ie 2024. art. 345
alin.  (4) şi (5). ari. 435 alin.  (5). ari. 452
alin.  (1)  lit.  c). arl. 452  alii..  (2)  lit.  c);
iiiti-oduce, la data de 20 iunie 2024. alin.
(3')-(3`)  la c[ii.  345:
abrogă, la data de 20 iu]tie 2024, ari. 375
alin.  (1) lit. j), ai.i. 452 alin. (1) lii. c').

-\~`~MŢornŢ.--5~3-6/Tolrifi=2Îi24`

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului  nr.19/2021  privind  unele măsuri fiscale,
precum şi pentru  modificarea şi completarea unor acte
normative În domenlul fiscal

[`'~ri`F:Oi5Ţt~2ăza

aprobă 0.

^  _ ^~`-r^_y-_ _ _LŢ_^  --~ __^  _ Q^ + i_  _ 1

U.G. nr.19/2021

`-`ăţffi3-8;iffiz`oŢZ!a~"^"^.`^L.`,;`:LŢ`J`y/^+,=``-~F~~,r_.~;._._._._,y._.T



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii în aplicare
a  Deciziei  (UE) 2022/197 a  Comisiei  din  17 ianuarie 2022
de §tabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motori.ne şi
kerosen

i39.EăjLFi±iji±=_L=fi937_2LF====Ţ._=`=

aprobă O.U.G. iii..  2/2024

M. Of. nr. 576/20 iun. 2024
Lege pentru completarea alin. (1 ) al art. 456 din Legea nr.     i.7if/.odwce /!.f. x'/ /a a/.f.  45.6 c]/i./i.. ///  fa da!a
227/2015 privind codul fiscal                                                                  de / i.aj]!fflj./.g 2025/

-o-.-uŢ6Tîî.;:7-o72T612rT~~~`Y~--M-.--ă`f:ŢrJ.--5-8Z7ZTi-ffnTZ5ZF
140.Lmodificărl prin            O.U.G. nr.  7

Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri de

l\/A şi valorificarea datelor şi informaţiilor prin
lmplementarea unui sistem de guvernanţă specific,  precum
şi alte măsuri fiscale

-;ioă;ifici-i;:i.--3iiŢaiiii:(jria;;e-a

implementare şi utilizare a decontului p.recoTpletat RO e-      i.nr/.o-dwcfi.`.ă,  fl}./.  32J a/i.n.-r2/

Prin derogare de la  prevederile art. 4 alin.  (1 ) din Legea  nr. 227/2015 privind  Codiil fiscal,  cu modificările ŞI
completănle ulterioare, prevederile art.17 intră în vjgoare la data de 1  iiilie 2024; Prevederile art. 6E intră
în vigoare la 90 de zile de la data publicării în Monitoriil Oficial al României, Panea 1. a prezentei ordonan|e
de llrgenlă.

i41.ii6aiilcŢaŢiTp~rii-'--`~oFG=nr.78/2oZT.--~L-`~J'~~-J-115rnŢ3516T2ăîanŢ2-o`2~4`~~`'~--``'-~-T~--~--`.--~-~-`-
Ordonaniă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fi§cal-bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr. 313/2024
completări prin

142. modificări

143.'mr]difir:f

modifiică fla  1  iulie 2024) ar[. 267 alin.  (1)
lit.  b).  ai.t.  336 pct.17.  ari.  435  alin.  (9)  lit.
b',.
introdiice fla 1  iţ!lie 2024) alin.  (1 '° la aii.
267, aii.  3155, ai.[.  3156, pct.  22'  la aii.  336,
aliii.  (9')  la ai-i. 435;
abi.ogă na 1  iiilie 2024) art.  305 aliit.  (9)

M. Of.  nr.1270/17 dec. 2024

Prin derogare de la  prevederile arl. 4 alin.  (1) din Legea  nr.  227/2015 prMnd  Codul fiscal. cu modificările Şi
completările ullerioare. prevederile ah.  1  intră în vigoare  la data de  1  iulie 2024.

EEE=:LiŢ2gT43g@Ţ±q~= T`~     `M. Of. nr. 600/27iun.
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernulul nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi peritru modificarea şi completarea unor
acte normative

rrnF?iF2îzrŢT--~          M. Of. nL.654/9 iul.
[5Tg'FFlr-jffiâFF5TblâFgăt;FTdonanţeideurgen!ăa
Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea şl completarea
unor acte normative care privesc stablllrea unor măsuri în
domeniul investiiiilor

144.;ţ:2gLŢ2letatprin           O.U

145.i

~ă:p;oEE:i;;rifffiiEr~i_ _TL____ -__?
O.U.G. nr. 31/2024 şi

mc}difică art. 294 alin. (5) lit. a'), ar[. 294
alin. (5) lii. b'). ari. 294 alin.  (6) lit. b)

api.obă O.U.G. ni.. 43/2019

0.U.G. nr.100/2024                                  M. Of. nr. 740/29 iul` 2024
Ordonanţă de urgenţă prMnd modificarea şl completarea
Legii  cetăţeniei româr`e  nr. 21/1991,  precum şi  pentru
modificarea şi completarea altor acte normative

;]riJ;c;îi;:-ŢŢT;ri5En.jă)

Dispoziţiile art.1 pct.11. În ceea ce priveşte art. 342 din  Legea cetăteniel  române nr.  21/1991,  republlcată,
cu  modlficările şi  completările ulterioare.  inclusiv cu modificările Şi completările aduse prin prezenta
ordonan|ă de iirgenţă, şi art. lv, în ceea ce priveşte art. 71  Şl 73 dln Ordonanţa de urgenţă a GuvemulLii nr.
5/2010 pentru Înfiinţarea, organizarea şl funcţlonarea Autorită|il Na|ionale pentru Cetăţenle, aprobată cii
modlficări pnn Legea nr.  112/2010, cu modificările ulterioare, precum şl cu completările aduse pnn prezenta
ordonanţă de urgenţă, intră in vigoare  la data de 30 iunle 2026.   Dispozi|ille art.1  pct. 4. preciim şi
dlspoziţîllo dln prezerita ordonanţă de urgenţă referitoare la cardul de cetăţenie romănă intJă În vigoare la
data de  1  septembrie 2024.

ffi5LşeQ:M.  Of. nr.



Lege pentru modificarea alin.  (1) al ar[.100 din Legea  nr.
227/2015 privind  Codul fiscal şl stabilirea i]nor măsuri
fiscale

146.ţ9ţEP.i±!et.p

148.!modifică

0.U.G. nr.  115/2024
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

nr. 254/2024

iiiodifică ari.100 alin.  (1)  fla  1  oct. 2024) şi

plafionul lunar neinipozabil pi.ev. la ari.  101
ali''.  (2) li'. a)

inn.oduc: alin.-(i~iî)Tă art.  j-8;~S~ă[kn. (20) la

___-_=-=1

M.`_O_f. rir. 970/26 sep. 2ţ)2.4

al.t.  45

M. Of. nr`  1006/8 oct. 2024
Legepentruiia-dlfi€:=r-e'ăŢrr2TriaŢFŢ7Z:)TEŢFeT6EâiF:
227/2015 privind  Codul fiscal

i        o.U:ăyrîrŢZ37ZoTzr.^?`~-`

iiiodifică ai.[.  291  alin.  (2) pariea inti.oduciivă
a lit. e) şi pct.  3  qa data de 1  ianuarie 2025)

mof. m 1070724 0Ct. 2024
OrdonanţădeTHe:Fiă-:p-6ntrumodificareaşicompietarea
titlului VllI „Accize şi alte taxe  speciale" din  Legea  nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

149.:tnodificări prin`           O.U.G. nr.124/2024

150.modificări

_       -,`r__M_._b_f:

;i-i-o-diJ;:Fi:;:fiŢ:i;;;:7ii:7ă4J-;;(5ŢŢ:ii
ianiiai+e 2025). art. 364 alin.  (4), art. 435
alin.  (9)  lit.  b),  ai+.  448'  şi aiiexa i.i..  1  titlul
V11I - Acci=e şi alie ta:xe speciale, nr. cit.  1,
coloaiiele 4 şi 5  qa 1  iaiiuai.ie 2025);
iiiti.oduce aliii.  (18)  la art.  342, aliii.  (35)  la
a'.l.  345

Jir,|0-697ZZ-4oct.Z@~2T4

prevederile pct.  I 06 şţ 107-116 ale ai.t. IX lit.
i) din O.G. ni..16/2022 se aplică incepâiid cu
data de 1 iaiiuarie 2026 - cu i.e;ftrire la
modificarea ai.t. 457. art. 458, art. 459, ai.t.
460, ari. 465  aliii.  (2) pai.tea dispo=itivă, ari.
489 alin.  (1). arl. 491  alin. (1), introdiicei.ea
alin.  (72) Ia ai.i. 465 şi abrogarea ai.l. 453  lit.
d). ail. 461  alin.  (8). ai.i. 489 alin. (2)

Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea unor termene şi
consolidarea capacităţii administrative În domeniul
impozitării proprietăţii

%ri`ăăi`fiiiffi`Î;-nŢ~^~~`  b-.îj:ăŢff.iz57rozir:--`-~ ~~ "L J-Ţ-J-~-.`'-M+.`' |jffi:|Î2-57îi*îOŢ-j`. L2bJ24-    ``.VT

bidonantăde~GF:j^ă`riţăjeŢtrJffiloTăîfi5âF;ă completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal şi măsuri specifice
pentru digitalizare.  precum şi pentu modificarea şi
completarea unor acte nomative

modifiică arl.  69 alin`  (9). art. 69' aliii.  (2) şi

(3). art. 692, aii.  73 alin.  (2) şi (3), art. 85
alin. (49). (6) şi (8), ar[. 87 alin.  (2) - (4). art.
106 aliit. (5) şi (9), aii.107 alin.  (1), (2) şi

(5) -(7). arl.1 ls alin. (2) lit. b) şi aliii. (22).
ai.t.122. art.123  alin.  (7). ai.t.123]  alin.  (3)

şi (3'). ari.125 aliii.  (4), ari.130 alin.  (4),
ai.t.131  aliii.  (2), ari.135' alin.  (3). art.148,
ai.t.151. art.170, art.174, arl.174', titlul
secţiuiiii a 1 O-a de la titlul V cap. 111. ai.t.
180, art.182 şi ai.t.183  fla data de 1  ianuarie
2025);
introduce alin.  (6) şl (7) la aii. 83, alin.  (29)

şi (30) la arL  133 şi cap. X -"Dispo=iţii
tranzitorii" alcătuii din ari.  2208 fla data de 1
ianuaile 2025);

abrogă ai-t.  120 şi 120' fla data de 1 iaimaiie
2025)

Prevederile art. I pct.1+. 6-10.12-17.18 referiloare la dispozi|ille art.133 alin. (30) şi pct.19-24 se
aplică începând  cu venlturile aferente anulul 2025;
prevederile art. XXIl alin.  (1) şl  (2) şl ale art. Xxvll  alin.  (1) din  Ordonanţa de urgen!ă a  Guvemum nr.
107/2024,  cu modificările şi completările u]terioare. nu se  aplică îr` cazul Consllîulul  Superior al Magistraturii

şi al  lnstitii!iilor aflate În subordinea sau  coordonarea acestora:  prevederile art.  I  alln.  (7) din  Ordonanţa  do
urgenţă a Guvemulul nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare. prorogarea unor termene. precum şi
pentru modificarea şi completarea unor acte nomative, cu modificările şl completările ul(erioare, nu se
apllcă în cazul  Consil'Lului Supen'or al  Maglstraturii şl al institu!iilor aflate în subordinea sau coordonarea



151.:'modifif:Ă r:ffiăfz5Zr-J ----            M. of. nr. TT6-3r2`1TTO~V~.2-62`Ă
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i.i!r/.odwce /a / i.a/i.  2025 /i.f.  a'/ /a a/.f. ? a/i.ii.
privind codul fiscal                                                                                      /J),  /i.f. w) şi. v/ Ja aj./.  2J a/i./i.  r4J,  /i.C/i(/ Jţ' -

Impo-.it suplimenlai-, după ai.t. 46. cu art. 46'
şi a,.l.  462,
abi.ogă  la  1  iaii.  2025  art.18= şi art.183

0.U.G. nr.132/2024

acte normative

153.'LmLgLdjagăi21,_-

M. Of. nr. T169/22 nov. 202Z iiiiii-
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       /)iod%că,  /a j i.a/i!fcr/.f.c 202J,  /c] a)ic^.a )i/..  /
Legil nr. 227/2015 privind codul fiscal şi pentru                            de /a /i.//!//  PŢŢtŢ-j4cc/.=e ş!. a//e /c7.ţc specja/e,
comp|etarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură   ,,imc/.e/c cw).e/ire 2-j,  co/oa/ic/c 4 Şi. j,.
fisca|ă, precum şi pentru modificarea şi C0mpletarea llnor      z.,,r,.od„cG,  /a / ,-a/it/Hrj.e 2025,  a/i./i.  //9/ /a

a'.'.  342

=ării,,;.-4oTŢ-ăii,ŢTiŢiiriâ
ă..U_.6r n'r-.13`8/2oŢT[-- .`J`'L-`-J~--vrir.i;iTn~r|222/5dec.2T6ZŢT~

Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative În domeniul fiscal-bugetar, precLim şl
pentru reglementarea altor măsuri

modifică art. 403 alin. (7]) partea
inti.odiictivă şi lit. b), ai.t. 62 lit. m), art. 84'
aliii.  (4).  ai.l.  111  alin.  (2)  lit.  d),  ai.t.  111

alin.  (4). ari.115  a[ii..  (1). ai.l.116 a[in.  (1),

(1') şi (5),  art.123  alin.  (2),  ai.i.133  alin.
(24).  arl.  320 alin.  (3).  art.  345  aliii.  (2)  lii.
a),  ai.l.  412  aliii.  (8).  art.  452  alin.  (1)  lii. c)

na 1  ianiiarie 2025), ai.i. 452 alin.  (3)  aa 1
ianuarie2025):
inti.oduce alin.  (21)-(23)  la ai.[.  45. alin.  (8)

şi (9) la art. 8,4'. alin. (4]) la art.  I 11, alin.
(61)-(68)  la art.111,  alin.  (71)  la art.1 I 1. lit.
m') la ai.t.114 aliii. (2), aliii. (2') şi (22) |a
ai.t.130,  alin.  (3) la ai.t.132, alin. (31)-(33)
la ari.133,  lit.J) la art.  319 alin.  (21)  fla  1
iamiarie 2025), alii.. (1')-(13) lq art. 348.
alin. (1 ') la ai.t. 356. alin. (1')-(16) |a ai.t.
375. alin.  (1]) şi (12)  la aii.  377, alin.  (3])-

(313) la aii. 435, lit. g') la aTt. 449 alin.  (2).
lit. a')  la ari. 449 alin.  (3)

Prevederile art.  I  pct.1  şl 2 şl art.111 dln  prezerita ordonanţă de  urgenţă lntră În vlgoare la data de  1  ianiiarie
2025.
Prevederile art. Vl  lntră ir` vlgoare la data publicăril prezentei ordonan|e de urgenţă În  Monitorul Oficial al
Romănlel. Pariea 1, cu excepţia prevederllor pct.19, 30 şi 31  care intră in vigoare la data de 1  lanuarie
2025.
Pi.evederile ar[. Vl pct. 9. referitoare  la  dispoziriile art.111  alin.  (6_4L(6_7),  şi  ale pct.18.  referitoare la
dispoziţiile art.  133 alin. (32). se aplică verilturilor plătite începând cu data de  1  lanuarie 2025.
Prevederile ah. Vl pct. 22, 24. 25 şl 27-29 se apllcă de la data de  1  februan.e 2025.
Pn.n derogare de la prevederile arl. Xxll din Ordonan!a de urgen|ă a Guvemulul nr.126/2024 pentrii
mcidificarea şl completarea  Legii nr.  96/2000 privind  organlzarea şi fiincţionarea  Băncil de Export-lmport a
Românlel EXIMBANK -S.A. şl pentru reglementarea unor măsLiri bugetare. precum şl pentru modificarea
şi completarea ur`or ac(e normative. prevederile arl 1 pct.1. 6 şi 15 din acest act normativ lritră în vigoare la
data publicării În Monitorul Oficial al  Românlei,  Partea  1.  a prezenLei ordonanţe de iirgenţă.

i54.rioai-fi6âri îi`rin          -L=_~p±ŢJÎQ@ţi24
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Lege pentru modificarea art. 224 alin.  (1 ) lit.  a)  din  Legea
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţil, precum
şi  pentru modjficarea art.  154 alin.  (1 ) lit.  a) din  Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

:L.~ri^rŢiT37Zăr4--`~ mTă-f:rfifrizîă7Ţ7ŢCŢo-2^ă
Lege privind aprobarea ordonanţei de urgen|ă a                        ap;.obă cw n!odi/ică7.;. şi. comp/c/ă/7. O. U.G.
Guvemului nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea     7ir.  78/?o24,.
Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal, Precum şi pentru         n?od!}}că arf.  3/jJa/i.)i.  r4/
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

156.|ăşq+ăiîjifir~T.-ni.~3Ţ77Z6T2W4'H`=`j``=_~=` a-ăă.  2`o2yĂ-_-__-. }-_   _ ~--_t `~"_.`r`l



Lege pentru modificarea şi completarea ordonanţei de           niodi#că a/./.  3/9 a/i.)}.  //O/ /!ţ.  c]/
urgenţă a  Guvemului  nr. 28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 prMnd Codiil fiscal

i57.\hodificări prin           L.

158.EFTcaHriri

159.EafRâ

nr. 317/2024                                               M. Of. nr.1
Lege per`tru modificarea şi completarea Ordonanţei de
urgen|ă a  Guvemului  nr. 28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utmza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

nŢiŢ6Y/Z{6â3 M.  Of. Jir.1334/31  dec.

6Ţdonan{ădeurg-elFîâ-6FiffiFuneiemăsurifiscaFTbHelâF5

-;odi:j;c-ăiiŢ5ŢŢ;afii-n;dm)

Z62a_   -

în domeniul cheltuielilor publice pentm fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea şi completarea urior acte normative, precum şi
pentru prorogarea iinor termene

a~;Ţeffl;-i:ă.~ts}Sl` fiF.7ă47ŢOŢ4Ţ +=~     + '. -'` ~-"Toî-.` h-;.-~9lr3-ilănTă-o2~5

_=5;ă;ji:ăa':_t.4_î_ăii-Ţ7st=
iŢa,in-(1) li,-

c).  ai.i.  52 alin.  (1)  şi (5').  ai.[.  97  alin.  (7),
ari.146 alin.  (5) şi (56), ai.i. 224 alin. (4) lit.
b), ari. 498 alin.  (1) şi (2) şi art. 499 alin.

/?''.
introduce alin.  (1 ') la ai.i.  51. alin.  (3) şi (4)
la ai.t.  54 Şi alin.  (4)  la aii. 498;
abi.ogă ai.i. 47  alin. (1) lit. f), ai.t. 60 pci. 2. 5

şi  7, ai.l.  60', ai.l.138', ari.138=, ai.t.1384,
ai.i.1385 Şi aii.  500 -la data de 1  iaiiuarie
2025;
Obs.. Piin excepţie de la alin.  (1) al ail. LXV
din O.U.G. nr.  ] 56/2024  (cLi i.efiei.ii.e la
iiiti.ai.ea în rigoare la 1  iaiiiiarie 2025 a
mcidif icărilor pi.evă-.ute la ari. LXIV) , peritni
conti.ibtiabilli caT.e inţi.ă sub incidenţa art.  16
alin.  (5) dii. Codiilfiscal, pi.evedeiile ail.

IJHV pct. 1  (cu refei-iTe la niodificarea aTi.
43 alin. (2)  intră în rigoai.e i^n piima =i a
anuluifiscal modiftcat cai.e fncpe îi. anul
2025.
Prevederile aii. IJ{IV pct. 7. (cii i.efirire la
abrogarea art. 60 pct. 2. 5 şi 7), iici. 8 (cu
ref;eiire la abrogai.ea ai.t. 60') Şi pct.  10-14
(cu ref ierire la abrogai.ea ai.i.  138',  138Z,  138`
şi  1385 şi la modificarea art.146 alin. (5) şi
(56) se aplică începând cu veniturile afiei.ente
lunii ianuarie 2025.
Pre`iederile c[].t. LXIV pct.  1  (cu refierii.e la
modif iicai.eci art. 43 alin.  (2). pct.  9 (cii
rdzrii.e la modificarea airi. 97 aliii. (7) şi pct.
15  (cu i.ef erire la modif iicai.ea ari. 224 alin.
(4) liţ. b) se aplică venituiilor din diridende
distribuite diipă data de 1  iaTiuarie 2025.

Decizia nr. 724 din 19 decembrie 2024 refentoare la
excepţia de neconstituţionalitate a  dispozitiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

miŢfiŢ§î7âîiăfi:"
Decizia nr. 724 din  19 decembrie 2024 referitoare la
excepţia de  necon§tituţionalitate a dispoziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

art.101

= _h___     ____-
suspendă pe"ţ" o perioadă de 45 de zile
dispo=ifiile ai1.  101  (temeiiiil se împlineşte {n
data de 17 mariie 2025). după cai.e opei.ea=ă
prevederile ari.147 din Constituţie



O;G.-nr. 3/2025rl__t

i62.EEiT=='_`:

M. Of.  nr. 92/31  ian. 2025

Legea  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

___1
Ordonan|ă pentru modificarea şi completarea art. 46_2 din    /)ioc/%că arf.  462 a/i./i.  /J/,  a/i./i.  //2/ Şi. a/j.n.

',3J'.
introduce alin.  (1 ') -(15). alin.  (3') şi alin.

(14) -(22)  la  ai.t.  462

RECTIFICARE

-'J-rffT1-z;-2-62-5~

M. Of. nr.104/4 feb. 2025

i-ectif ică ari. 435 alin. (3`)

M.of.nr.2T87iTziiraf.-2-o-2T5

__     _       ____:

Lege pentru modificarea şi completarea Legii cetăţeniei          i./ir7`od!/ce /!.t. 6'/ /a a7./.  2j a/i./i.  /6J
române nr. 21/1991, precum şi pentru modificarea şi
completarea altor acte nomative

i64.EEEiiEîi:ă±`|-p~iri-..O~.u.â~.înT,ri72o'2J5.-~~--~--`~`^~~~--`----~v~~~-`'~--~~Li__Ţ==.M. Of. nr. 225/13 mar. 2025
0rdonan|ă de urgenţă pentru modificarea Legii nr.                     7iiod%că cirf.  /OJ,.
227/2015 privind codul fiscal                                                                  a6t`ogă a7./.  /O/'

i65.h6affi{ţăfi~EifiFr  ' [ 6'.`U=a.iirŢzi7'2^b25' `  '  --~ ' `  ` ]   ~-ifiT6i.`Ji:~35Ţ074~a-jrŢşd25`  -    ~~

ăŢaă~nlăTă-dTFLfiJ5hŢăi;=nl;~u-~modificarea şi completarea
titlului X din Legea nr.  227/2015 privind  Codul fiscal,

precum şi pentm modificarea şi completarea unor acte
nomative

-J,od;f iiă_tilŢl-k: -___--_-_
modif iică ari. .498 aliii.  (1) şi ari. 499 alin.  (3)
şi (4);
introduce alin. (1 Î) -  (1`) la aii. 498. alin.

(2') şi (22) la ai.l. 498. alin. (2') la arl. 499 şi
alin. (4') şi (42) la aTi. 499

Preveden.le ari.  1 se aplică începând cu ariiil fiscal 2025/anul fiscal modificat care Începe În anul 2025




